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Överintendenten kommenterar verksamhetsåret 
Forum för levande historia utför sitt uppdrag med två ledstjärnor: dels bygga vår kunskap om 

folkmord och brott mot mänskligheten på solid och erkänd forskning, dels använda denna 

kunskap i olika arbetsformer för att verka för befästande av demokratin, yttrandefriheten, 

tolerans och mänskliga rättigheter. 

Vi märker en ökande grad av respekt och intresse för vårt arbete. Publiceringen under våren av 

vårt omfattande material kring kommunistiska regimers brott mot mänskligheten möttes med 

glädjande stor efterfrågan och nytryck blev snabbt nödvändigt. Öppnandet av utställningen 

”Lillebror ser dig” och programkvällar i anslutning till den på en rad olika platser i landet har 

blivit en både publik och medial framgång. Utställningen ”Spelar roll” har under hela året varit 

fullbokad av skolklasser vid de pedagogiska visningar som letts av våra utställningspedagoger. 

Lärarfortbildningarna över hela landet har haft ett stort antal deltagare. Exemplen kunde 

flerfaldigas. 

Den mediala uppmärksamheten kring vårt arbete har under myndighetens femåriga historia inte 

varit större än under 2008. Den glädjande ökningen är ett tecken på att Forum för levande 

historia arbetar med frågor som engagerar, väcker känslor och skapar debatt. Det ligger helt i 

linje med min ambition att Forum för levande historia ska vara provocerande på saklig grund.  

Under året har ett strategiskt viktigt beslut fattats. Arbetet för tolerans har alltid som motvikt 

den intolerans som på olika sätt och i olika grad florerar i samhället. För att kunna bekämpa den 

måste samhället i allmänhet och Forum för levande historia i synnerhet ha tillgång till stabil 

kunskap i denna fråga. Här finns idag en kunskapslucka. Vi har därför beslutat att under en 

tioårsperiod genomföra olika typer av intoleransundersökningar. Genom dessa undersökningar 

räknar vi med att få stabilare nutidskunskap för att kunna utföra vårt uppdrag. 

Ett särskilt glädjeämne under året var att Forum för levande historia i internationell konkurrens 

fick i uppdrag att genomföra ett stort projekt inom ramen för European Union Agency for 

Fundamental Rights. Uppgiften är att undersöka vilken roll autentiska platser, minnesplatser och 

historiska museer spelar i utbildning kring Förintelsen och mänskliga rättigheter. Beslutet är ett 

tecken på kvalitén i Forum för levande historias arbete och på kompetensen hos dess personal. 

Ett mindre glädjande resultat gäller det underskott om 1.2 milj. kr som Forum för levande 

historia drabbats av. Det har delvis sin grund i det beslut som riksdagen under senhösten fattade 

att dra in 1.5 milj kr av 2008 års budget. I ett läge med mindre än tre månader kvar av 

verksamhetsåret, med planer fastlagda, med fasta löneutgifter och med bindande kontrakt av 

olika slag gör en sådan kraftig inbromsning skapade ryckighet i budgethanteringen vars 
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konsekvenser i detalj inte kunde överblickas förrän det slutliga resultatet klarlagts. Denna typ av 

mycket sena beslut får besvärande konsekvenser både för det gångna årets verksamhet och årets. 

Sammantaget är det åter min bestämda erfarenhet att Forum för levande historia fyller ett viktigt 

behov som samhällsaktör och att det långsiktiga värdet av dess verksamhet är stort. Våra 

internationella samarbetspartners ser med respekt och beundran på Sverige som på detta 

framsynta och modiga sätt låter en myndighet ansvara för frågor av avgörande betydelse både för 

vårt samhälle och det internationella samfundet. 

Eskil Franck 

Överintendent 
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Året som gått 
Kort överblick av verksamhetsåret 2008 

 Förintelsens minnesdag – 27 januari 

Varje år engagerar sig människor över hela landet i Förintelsens minnesdag. Forum för 

levande historias stödjer dem med tips och idéer genom ett omfattande nätverksarbete. 

Under 2008 avrapporteras aktivteter i så gott som alla län. Varje år tar FLH också, i 

samband med minnesdagen, fram ett material för lärare att arbeta med i skolan. 

 Per Anger-priset 

Priset delas årligen ut av Forum för levande historia och tilldelades 2008 biskop 

Sebastian Bakare för sitt modiga och osjälviska arbete för rättvisa och demokrati i 

Zimbabwe. Prisutdelning skedde i Stockholm och på MR-dagarna i Luleå. I samband 

med hans besök anordnades seminarium. 

 Spelar roll 

Projektet och utställningen Spelar roll undersöker åskådaren och vad som gör det 

omöjligt eller möjligt att ingripa. Utställningen har besökts av över 15 000 personer, 

varav drygt 9 000 är skolungdomar. I de pedagogledda visningarna reflekterar och 

diskuterar eleverna kring åskådarrollen, både utifrån historiska händelser och sina egna 

upplevelser.   

 Brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer 

Det särskilda uppdraget från regeringen om kommunismens brott mot mänskligheten 

introducerades på kulturhuset i Stockholm inför 500 besökare. Där invigdes också 

utställningen “ Lillebror ser dig” som fram till 2010 turnerar runt i Sverige. 

Inom uppdraget har en faktaskrift, ett lärarmaterial, en elevtidning samt en 

forskningsöversikt tagits fram. Materialet distribuerades i ett par exemplar till samtliga 

gymnasieskolor i landet och övriga intressenter. Elevtidningen har sedan beställts i över 

35 000 exemplar. 

 Sverige och Förintelsen  

Under 2008 har utställningen Sveriges och Förintelsen gått på turné i Sverige och har 

sedan turnéstarten 2007 setts av drygt 100 000 besökare. 

 Lärarenkäten 

En omfattande undersökning om lärares erfarenheter av och uppfattningar kring 

undervisning om Förintelsen presenterades under 2008. Undersökningen syfte var att 

klarlägga om attityder hos lärare, elever eller andra inom skolan orsakar hinder eller 
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Trakasserier 

Trakasserier på grund av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, 

religion eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning och ålder ska inte 

förekomma på Forum för levande historia.  

Myndigheten har en IT-policy som tydligt anger att det endast är tillåtet att använda 

myndighetens datorutrusning för att besöka rasistiska internetsidor i samband med att arbetet. 

Det är förbjudet att besöka dessa internetsidor i annat syfte eller för att skicka rasistiska bilder 

och meddelanden som kan väcka anstöt. 

Det finns i dagens läge inga inrapporterade trakasserier vid myndigheten. 

Rekrytering 

Forum för levande historia ska öka sina kunskaper om hur man rekryterar utan att diskriminera. 

Eftersom kartläggningar av medarbetarnas etniska bakgrund kan ifrågasättas av flera skäl så har 

myndigheten inte genomfört sådana. Av det skälet är det svårt att avgöra om den etniska 

mångfalden har ökat eller inte. DO har uttryckt att fokus ska ligga på att motverka 

diskriminering. Om FLH lever upp till denna målsättning bör som en naturlig följd den etniska 

mångfalden öka.   

Erfarenhet visar att det är i anställningssituationen som personer med utländsk bakgrund möter 

de största hindren – de får aldrig chansen att visa vad de går för. Vid rekrytering är det ”förtjänst 

och skicklighet” som ska sättas främst. Kraven på kunskaper får dock inte sättas högre än vad 

som är nödvändigt för att klara arbetsuppgifterna, eftersom detta innebär indirekt 

diskriminering. FLH har väl inarbetade rekryteringsrutiner där mångfaldsaspekterna beaktas 

särskilt.  

Barnperspektiv 

Ungdomars inflytande på Forum för levande historias verksamhet visar sig främst genom det 

utställningspedagogiska arbetet. FLH arbetar dagligen med barn och ungdomar som kommer 

till myndigheten för att delta i workshops som myndigheten erbjuder. Unga använder sitt eget 

skapande för att konkretisera hur intolerans ser ut i deras vardag. Myndigheten utmanar invanda 

föreställningar om ”vi” och ”dom” genom att ställa värderingar och åsikter på sin spets. Ofta 

arbetar myndigheten med analys/referensgrupper där ungdomar ingår. 

Den utställningspedagogiska verksamheten har primärt under 2007 och 2008 vänt sig till 

högstadiet och gymnasiet. De workshops som genomförts har byggt på ett elevaktivt arbetssätt, 

samtal och reflektioner. Fakta har blandats med värderingsgrundande övningar av olika slag.  
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De ungdomar som har deltagit i verksamhet har uttryckt ett stort engagemang och har många 

tänkvärda frågeställningar kring de ämnen som FLH berör. Med koppling till dåtid diskuterar 

de utifrån sin egen vardag, frågor om nutid.  

Exempel: Spelar roll 

Projektet och utställningen Spelar roll handlar om åskådarrollen, Det är framförallt en 

pedagogisk satsning, riktad till elever och lärare i årskurs 6-9.  

När eleverna arbetar med Spelar roll ökar deras förståelse av och självinsikt kring 

åskådarproblematiken. De känner igen frågeställningarna från sin vardag och blir 

uppmärksamma på hur de faktiskt tänker, reagerar och agerar i olika situationer. Samtidigt får de 

ett större och mer teoretiskt; historiskt, normativt och psykologiskt perspektiv på åskådarrollen. 

T.ex. är kanske liknande processer verksamma när vi ser någon bli mobbad idag, som när tyska 

medborgare passivt såg sina judiska grannar trakasseras under 1930-talet. 

Utställningen omfattar två konstnärliga installationer med anknytning till åskådartemat och fem 

upplevelsebaserade stationer samt ett betydande fördjupningsmaterial knutet till de enskilda 

stationerna.  Under 2008 besöktes utställningen av drygt 9 000 ungdomar, som också deltog i 

workshops. Ungdomarnas synpunkter och utvärderingar har påverkat utformningen av 

workshopen.  

Exempel: Anne Frank & jag  

Anne Frank & jag består av en utställning om Anne Frank samt videoprogrammet 

Free2Choose. Projektets primära målgrupp är gymnasieelever. Sekundära grupper är elever på 

högstadiet och lärare, samt museibesökare.  

Anne Frank & jag samt Free2Choose belyser och diskuterar de mänskliga rättigheterna ur ett 

historiskt – och ett nutida perspektiv. Pedagogiken bygger på att skapa debatter kring frågor om 

friheter och rättigheter och riktar sig mot ungdomar. Till utställningen har Forum för levande 

historia utarbetat ett pedagogiskt material.  

I samband med besöket diskuterar och reflekterar eleverna över frågor som direkt och indirekt är 

kopplade till tolerans, demokrati och mänskliga rättigheter. De deltar även i värderingsövningar 

som genomförs under visningen.  

Målet är att ge förståelse för vem Anne Frank var och ge bättre kännedom om Förintelsen. 

Eleverna ska ha uppfattat paralleller mellan Anne Frank och diskutera aktuella frågor kopplade 

till tolerans, demokrati och mänskliga rättigheter. 

Exempel: URIX 

Forum för levande historia medverkade med två workshops under URIX – en åsiktsfestival som 

vänder sig till ungdomar. Totalt deltog 24 ungdomar på myndighetens workshops under URIX. 
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Exempel: FLHs webbplats 

Internetanvändningen är som störst bland barn och ungdomar och de flesta använder sig av 

Internet dagligen. Vår strävan till måluppfyllelse underlättas genom väl genomtänkta, relevanta, 

trovärdiga och uppdaterade webbplatser.  

I de givna exemplen kan vi se att ungdomar engageras och aktivt deltar i diskussioner kring 

FLHs  ämnen. Att knyta historiska händelser till ungdomarnas egen värld och tid som t.ex. i 

Spelar roll och Anne Frank är ett i många fall givande arbetssätt. Det gör att ungdomar lär sig 

om historien men också kan dra paralleller till sin egen tid. 

Att diskutera denna typ av frågor leder till insikter, åsikter och ifrågasättande. FLH uppmuntrar 

till självständigt tänkande och vill inspirera unga människor att skaffa sig egna åsikter genom nya 

insikter. 

Internationell verksamhet 

Det internationella perspektivet är en viktig del av myndighetens verksamhet. Kontakter med 

institutioner och organisationer i andra länder skapar nätverk, ger kunskaper om nya arbetssätt 

liksom uppslag till teman inom myndighetens verksamhetsfält.  

Material på engelska 

Under år 2008 har Forum för levande historia intensifierat arbetet för att ytterligare bygga ut 

dess internationella nätverk. En av insatserna har varit att öka och förbättra myndighetens 

engelskspråkiga material.  

Internationella besök 

Under året har experter, verksamma inom myndighetens olika temaområden bjudits in, dels för 

internseminarier, dels för att delta i olika utåtriktade verksamheter.  

I samband med lanseringen av temat Brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer 

bjöds till exempel: 

David P. Chandler, professor i historia och statskunskap, Kambodjaexpert (Australien) 

Catriona Kelly, känd för sin forskning kring sovjetisk propaganda (England)  

Elena B Zhemkova, direktör för den ryska organisationen Memorial (Ryssland) 

Youk Chhang, chef, Kambodjas dokumentationscenter om Pol Pot-regimen, DCCAM 

(Kambodja) 

Exempel på andra utländska experter som besökt myndigheten under året är: 

Katrin Himmler, omtalad för sin bok om sin farbror Heinrich Himmler (Tyskland) 
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Meir Litvak, professor från Israel, expert inom området islamistiska rörelsers ideologi Gregory 

Stanton, professor, professor i folkrätt och initiativtagare till Association of Genocide Scholars 

och organisationen Genocide Watch (USA) 

Harald Walzer, professor i socialpsykologi, Kulturwissenschaftliches Institut, Nordrhein-

Westfahlen (Tyskland) 

Ian Kershaw, professor, bland annat författare till en uppmärksammad tvåbandsbiografi om 

Adolf Hitler (England) 

Andra besökare har varit stockholmsbaserade ambassadörer för ett antal länder som visat intresse 

för myndighetens verksamhet eller företrädare för organisationer och institutioner i andra länder. 

Från institutionen Stiftelsen Arkivet i Norge tog myndigheten emot en grupp volontärer som 

arbetar med skolungdomar och myndighetens pressansvarige har exempelvis tagit emot besök av 

en grupp journalister från Vitryssland.  

Under året har det även förekommit att skolgrupper på tillfälligt besök i Stockholm kontaktat 

FLH och bett att få komma på studiebesök. FLH har i möjligaste mån tagit emot sådana 

grupper för specialvisningar av pågående utställning.   

Institutioner i andra länder  

Forum för levande historia har under året utökat sitt nätverk med institutioner med liknande 

uppdrag i andra länder. Exempel är samarbetet med Memorial de la Shoah, Frankrikes största 

institution och museum för utbildning och forskning kring Förintelsen. Ett resultat av detta 

samarbete är att FLH lånar in en ny och internationellt efterfrågad utställning, ”Holocaust by 

Bullets”. Ytterligare ett exempel på samverkan är samarbetet med det kambodjanska 

dokumentationscentret i Pnom Phen, DCCAM. Denna samverkan är en del av FLHs  tema 

kring ”Brott om mänskligheten under kommunistiska regimer”.  

Under året har också ett samarbete inletts med Auschwitz-museet i Polen för att undersöka 

möjligheten till en gemensam insats för att förbättra svenska skolklassers besök i Auschwitz.  

Myndigheten har också initierat och genomfört en interdisciplinär forskningskonferens i 

anslutning till temat åskådarrollen. Många av konferensens deltagare representerade utländska 

institutioner, såsom U.S. Holocaust Memorial Museum, University of Oregon, VU University 

in Amsterdam, Roskilde University och Danish Institute for International Studies.  

Besök vid institutioner i andra länder 

Ett flertal medarbetare har under året gjort studiebesök vid institutioner i andra länder. Exempel 

är dokumentationscentret DCCAM i Kambodja, Danish Institute for International Studies, 

DIIS, i Köpenhamn, Centre for Holocaust and Genocide Studies inom Universiteit van 



 

 
15

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

Amsterdam i Nederländerna, Senter for studiet av Holocaust of Livssynsminoriteters stilling, 

HL Senteret och vid institutionen Stiflelsen Arkivet i Norge. 

FLHs  överintendent besökte Israels Holocaust-museum och forskningscenter, Yad Vashem, i 

juni och hade överläggningar med chefen för Yad Vashem om fortsatt samverkan. Det 

konstaterades att institutionerna står varandra nära och att samverkan kommer fortsätta i den 

positiva anda som redan råder. 

Vid samma besök genomfördes även överläggningar vid Israeliska UD om samverkan.  

Svenska samarbetspartners 

FLH har under året fördjupat samarbetet med svenska institutioner som gynnar ett brett 

internationellt perspektiv. FLH har samverkat med den avdelning inom UD som handhar 

kontakterna med Organization for Security and Cooperation in Europes (OSCE) verksamhet 

för demokrati och mänskliga rättigheter, Office for Democratic Institutions and Human Rights 

(ODIHR) samt med den svenska OSCE-delegationen i Wien. Myndigheten har också tagit 

emot besök av OSCE:s representant för bevakning av toleransfrågor gentemot Europas islamska 

befolkning, ambassadör Ömûr Orhun.  

Kontakterna med OSCE/ODIHR har resulterat i att FLH anförtrotts ansvaret för ett 

seminarium under svenskt värdskap vid OSCE/ODIHR:s årliga konferens i Warszawa. Vidare 

har myndigheten startat ett samarbetsprojekt med OSCE för produktion av ett 

informationsmaterial om antisemitism.  

En medarbetare vid FLH har även, som del av en svensk delegation utsedd av 

integrationsdepartementet, deltagit i en internationell konferens anordnad av OSCE i Istanbul 

kring frågan om hur undervisning i skolan kan bidra till att minska fördomar mot islam och 

muslimer. Två medarbetare medverkade som medverkande i Svenska historiedagarna i 

Greifswald, Tyskland.  

En annan samarbetspartner som bidrar till myndighetens internationella perspektiv är UD:s 

avdelning för mänskliga rättigheter och traktatsrätt, UD/FMR med vilken kontakterna 

intensifierats under året.  

FLH - internationella nätverk 

En ansenlig del av FLHs  internationella arbete sker inom det internationella nätverket Task 

Force for International Cooperation on Holocaust Education, Research and Remembrance. Mer 

om detta avrapporteras i avsnittet Task Force.  

FLH verkar också i ett annat multilateralt nätverk, ERMA-nätverket. Nätverket består av ett 

antal institutioner från Sverige, Norge, Danmark och Nederländerna. Inom ramen för detta 
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nätverk medverkade FLH i arrangemanget av en internationell konferens med anledning av att 

FN:s konvention om förebyggande av folkmord antogs för 60 år sedan. Konferensen 

genomfördes i Haag i december 2008. 

FLH är också medlem i Association for Holocaust Organizations (AHO). Organisationen har 

sin bas i USA och bland medlemmarna återfinns en rad institutioner såsom museer och 

utbildningsinstitutioner vars arbete med värdegrundsfrågor liksom för FLH baseras på lärdomar 

från Förintelsen och andra brott mot mänskligheten. Många av nätverkets medlemmar har sin 

bas i USA men här finns också en rad europeiska organisationer som exempelvis Memorial de la 

Shoah i Paris och Wannsee Haus i Tyskland. Nätverket AHO anordnar seminarier på olika 

teman riktade till professionella inom utställningsverksamhet och pedagogisk verksamhet. Under 

året har FLH medverkat vid organisationens årliga huvudkonferens varvid den av FLH 

genomförda undersökningen om lärares attityder till undervisning om Förintelsen presenterades. 

Föredragningen väckte stort intresse bland de ca 300 mötesdeltagarna. 

Under året har också FLH deltagit i en konferens kring projektet “The image of the Other in 

History Teaching”. Myndighetens deltagande initierades av Integrationsdepartementet. 

Projektet är ett samarbete mellan Research Centre for Islamic History, Art and Culture 

(IRCICA) och Council of Europe. Konferensen ägde rum i Istanbul. 

Internationellt uppdrag 

Forum för levande historia har under året responderat på ett anbud från ett av EU:s organ, 

Fundamental Human Rights Agency, beträffande uppdraget att inom EU genomföra en 

undersökning om hur man arbetar med mänskliga rättigheter kopplat till undervisning om 

Förintelsen. Uppdraget innehåller fem deluppgifter, bland annat även uppdraget att producera 

pedagogiskt material för museer och för autentiska historiska platser som används i pedagogiskt 

syfte. Fundamental Human Rights Agency beslöt att ge uppdraget till FLH. Uppdraget ska 

genomföras under år 2009.  
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Resultatredovisning 
Den årliga verksamheten vid Forum för levande historia planeras med utgångspunkt från 

myndighetens instruktion, regleringsbrevet, andra regeringsbeslut samt händelser i omvärlden av 

relevans för verksamheten. Mål och visionsdokumentet som sträcker sig till 2013 levandegörs 

och justeras med hänsyn till statsmakternas beslut och aktuella händelser i omvärlden. På basis 

av dessa dokument utarbetas verksamhetsplaneringen, som bl a anger de prioriterade områdena 

under verksamhetsåret.  

För att garantera att verksamheten följer målen i regleringsbrevet, gällande beslut och 

policydokument arbetar FLH med en projektcykel där målen för varje projekt ska kunna 

härledas från respektive styrandedokument.  

Av utrymmesskäl är det inte möjligt att redovisa alla projekt som planeras och initieras med stöd 

i regleringsbrevet. Därför redovisas några projekt mer utförligt än andra. Med hänsyn till att 

projekten sällan sträcker sig över tre år är det svårt att göra jämförelse för flera år än under de år 

projekten har bedrivits. 

Indelningen av verksamheterna i grenarna Programverksamhet(P) och Kunskap, Information, 

Utbildning (K,I,U) sker enligt följande: 

Programverksamhet (P) Film- och teaterföreställningar, utställningar, konserter, debatter, 

föreläsningar, seminarier (ej lärarseminarier som går under K,I,U) och andra offentliga 

arrangemang. Gäller även löpande verksamhet som arbetar med ett projekt/aktivitet som går 

under (P) definitionen. 

Kunskap, Information, Utbildning (K,I,U)  Kvalitetssäkra information, utbilda genom bl.a. 

bibliotek, pedagogiskt arbete, lärarseminarier, webb, research, planering, uppföljning, 

utvärdering. Gäller även löpande verksamhet som arbetar med ett projekt/aktivitet som går 

under (K,I,U) definitionen. 

Gränsdragningen mellan verksamhetsgrenarna P och KIU är i många fall svår att klarlägga då 

flera verksamheter har inslag som kan falla under båda verksamhetsgrenarna.  

För uppgifter om antalet besökare använder sig Forum för levande historia av en räknare i 

utställningslokalen i Stockholm.  
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Intäkter och  kostnader  
Tabell 4. Resultatredovisning per verksamhetsgren  

Intäkter och 
kostnader  
(tkr) 

Programverksamhet Kunskap, Information,
 Utbildning 

Totalt

  2008 2007 2006 2008 2007 2006 2008 2007 2006 
Intäkter av anslag 13 081 12 268  9 730 30 523 30 034 30 811 43 604 42 302 40 541 

Intäkter av avgifter 
och andra 
ersättningar 

20 24 27  45 60 85 65 84 112 

Intäkter av bidrag 66 148  0 154  362  0 220  510  0 

Finansiella intäkter 50 48 22  115 116 70 165 164 92 

Summa 13 217 12 488 9 779 30 837 30 572 30 966 44 053 43 060 40 745 

Kostnader för 
personal 

-7 097 -5 277 -3 991  -13 258 -12 918 -12 640 -20 355 -18 195 -16 631 

Kostnader för lokaler -1759 -1 600 -1 295  -4 104 -3 918 -4 100 -5 863 -5 518 -5 395 

Övriga driftkostnader -5177 -5 206 -4 128  -12 079 -12 744 -13 071 -17 255 -17 950 -17 199 

Finansiella kostnader -33 -32 -25  -76 -80  -81 -109 -112 -106 

Avskrivningar och 
nedskrivningar 

-129 -369 -419  -301 -904 -1 325 -430 -1273 -1 744  

Summa -14194 -12 479  -9 858 -29 819 -30 564 -31 216 -44 013 -43 048  -41 074 

Resultat -977 4 -79 1 018 8 -250 41 12 -329 

Kommentar till tabell 4: Forum för levande historia fick en neddragning av anslaget för 2008 med 1500 tkr. Då beslutet 

kom i september 2008 var möjligheten att genomföra en så stor besparingsinsats på så kort tid inte möjlig. Vi har 

analyserat våra uppdrag och lagt upp en strategi som innebär att besparingarna för att kunna möta neddragningen av 

1500 tkr ska vara genomförda senast verksamhetsåret 2010. 

Tabell 5. Procentuell fördelning mellan verksamhetsgrenarna  

  2008 2007 2006 
Programverksamhet (P) 30% 29% 24%  
Kunskap, Information, Utbildning (K,I,U) 70% 71% 76% 
Kommentar till tabell 5: Andelen ekonomiska resurser som avsattes till de olika verksamhetsgrenarna 2008 är ungefär 

desamma som år 2007 och 2006. Insatser inom programverksamheten, som exempelvis debatter, utställningar och 

föreställningar, kompletterar, stöttar och är beroende av insatser inom kunskap och information, som exempelvis 

lärarseminarier, tryckt material och webb.  
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Verksamhetsgren programverksamhet 
Målet är att sprida kunskap om Förintelsen samt i övrigt bidra till fördjupning och reflektion som 

kan stärka en demokratisk samhällsutveckling. Kommunismens brott mot mänskligheten skall 

uppmärksammas i enlighet med ett regeringsbeslut den 21 december 2006. Utöver de aktörer som 

nämns i regleringsbrevet ska uppdraget även genomföras i nära kontakt med organisationer och 

föreningar vars verksamhet rör liknande frågor. 

Sprida kunskap om Förintelsen 

Forum för levande historia producerar material och lanserar metoder i syfte att sprida kunskap 

om Förintelsen och andra brott mot mänskligheten. Myndigheten har en rad olika resurser som 

används för att bistå lärare och andra intressenter att finna fakta och exempel på pedagogiska 

metoder av relevans för deras arbete. Exempel är tryckt material, webbplatsen, tipskatalog mm.  

Den programverksamhet myndigheten löpande bedriver med debatter, samtal, skriftserien, 

lärarseminarier m.m. riktad till en allmän publik, är ett annat exempel. Myndigheten ordnar 

också lärarseminarier om att undervisa om Förintelsen, där fakta varvas med didaktiska 

frågeställningar. 

I de flesta projekt och verksamheter som myndigheten bedriver blandas olika former av 

verksamheter. Insatser inom programverksamheten, som exempelvis debatter, utställningar och 

föreställningar, kompletterar, stöttar och är beroende av insatser inom kunskap och information, 

som exempelvis lärarseminarier, tryckt material och webb. Genom att arbeta med många olika 

metoder och uttryckssätt bidrar FLH till en breddning och fördjupning av kunskapen. 

Forskningsresultat förs ut i såväl populärvetenskapliga former, som omvandlas till utställningar 

och lärarmaterial. 

Blandning säkrar en bred kunskapsspridning till olika målgrupper. Det är därför svårt att helt 

renodla programverksamhet som sprider kunskap om Förintelsen och utesluta övrig verksamhet. 

Av denna anledning finns i den följande redovisningen även vissa insatser som går utöver 

definitionen programverksamhet men som bidrar till att sprida kunskap om Förintelsen. 

Flera av de projekt som myndigheten bedriver både behandlar och tar sin utgångspunkt i 

Förintelsen. Med historiska fakta som utgångspunkt undersöker myndigheten processer och 

mekanismer i vår samtid som kan leda till intolerans och övergrepp. På detta sätt skapas ett 

intresse och en större förståelse för hur historien hänger samman med och påverkar vår nutid. 

FLH arbetar också med den känslomässiga insikten av vad fördomar och förtryck kan innebära. 

För att nå emotionell insikt används experimentella former och metoder i verksamheten.  
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FLH lägger stor vikt vid de pedagogiska och didaktiska aspekterna av innehållet i samband med 

utställningar och annan verksamhet. En viktig del av pedagogiken är att bygga på delaktighet. 

De medverkande använder sig själva och sina erfarenheter för att utvecklas kunskapsmässigt, 

genom att delta i samtal och formulera hur de historiska sammanhangen relaterar till idag. 

Genom fördjupning, diskussioner och självreflexion bearbetas intryck och kunskaper som 

kopplas till existentiella och aktuella frågor. Workshopen är också en övning i att föra ett 

demokratiskt samtal om viktiga och svåra frågor. FLH uppmuntrar till självständigt tänkande 

och vill inspirera unga människor att skaffa sig egna åsikter genom nya insikter. 

Sverige och Förintelsen 

Projektet Sverige och Förintelsen avslutades år 2006 men utställningen har fortsatt på turné 

genom Sverige. Under 2007 och 2008 visades utställningen på följande fyra orter. 

2007: Kulturen i Lund 

Besökare: 5 300 personer 

Skolvisningar: 44 st (868 elever) 

Programkvällar: 5 st 

2007: Göteborgs Stadsmuseum  

Besökare: 60 000 (En gemensam ingång till alla utställningar, därav blir statistiken en 

uppskattning från museet. Under den aktuella perioden besöktes museet av totalt 90 000 

personer.)  

Skolvisningar och speciallektioner: 95 (1 900 elever) 

Programkvällar: 4 st  

2007: Norrköpings Museer 

Besökare: 33 142 st 

Skolvisningar: 214 st (3 422 elever)   

2008: Norrköpings Museer 

(Se ovan) 

2008: Karlstads Länsmuseum 

Besökare: 11 040 

Skolvisningar: 1 360 elever 

Programkvällar: 6 st 

Därutöver ett förberedande seminarium 27/10 med ca 80 lärare. 
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Det är svårt att jämföra besöksiffrorna på de olika orterna då utställningstiden varierade mellan 

sju veckor i Lund till sju månader i Göteborg.  

Analys 

Utställningen sprider kunskap om Förintelsen och bidrar till en fördjupning och reflexion.  

Stor vikt läggs på att nå ungdomar genom skolvisningar och att i dessa arbeta med attityder och 

värderingar. Från ett historiskt perspektiv görs kopplingar till nutiden för att bättre förstå den tid 

vi lever i. 

Besöksiffrorna visar betydelsen av att de utställningar FLH producerar också går på turné. 

Intresset och engagemanget på utställningsorterna har varit stort. Stockholmscentreringen bryts 

och flera människor, särskilt ungdomar får tillfälle till en både kulturell och faktaspäckad 

upplevelse. FLH har också svårt att nå dessa besökssiffror med alla de alternativ som finns i en 

storstad som Stockholm. De nationella samarbetena bidrar också till ett bredare nätverk i 

Sverige. 

Mottagande institutioner har satt stort värde på myndighetens specialkunskaper inom 

ämnesområdet Förintelsen och förmedlingen av dessa. Ett utbyte sker mellan myndighetens 

pedagoger och mottagarens pedagoger. 

De totala besökssiffrorna hittills för utställningen Sverige och Förintelsen är ca: 130 000. 

Tillsammans med cirka 20 seminarier i turnéns spår har spridningen av kunskapen kring 

Förintelsen, fördjupningen av reflektion kring demokratins värden, samt att nå fler unga, ökat. 

På denna Plats… Stockholm 

På denna plats… var ett delprojekt inom projektet Sverige & Förintelsen. Uppdraget var att göra 

lokalhistoriska nedslag på olika orter i landet och belysa händelser som på olika sätt speglar 

kopplingarna mellan den lilla historien och den stora, mellan det som hände i Europa och 

hemma, och mellan då och nu.  

I projektplanen fastslogs tre övergripande teman för arbetets inriktning: 

 Antisemitism och främlingsfientlighet 

 Flyktingmottagande 

 Det svarta överlämnandet 

Under 2008 lanserades ett material upplagt som en stadsvandring till platser i Stockholm som är 

relaterade till Nazityskland och Förintelsen. Redan 2007 startade ett samarbete med Stockholms 

Stadsmuseum med målet att under Stockholms Kulturfestival 08 genomföra stadsvandringar 

kopplade till materialet, för att sedan fortsätta med skolvisningar under hösten 2008.  
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Primär målgrupp var SO- lärare och lärare i historia för åk 9 och åk 1-3 i gymnasiet, men även 

allmänheten. Lärarna får exempel på hur de kan använda sin närmiljö i historieundervisning.  

Materialet ”På denna plats” togs fram på svenska och engelska. Tillsammans med Stockholms 

Stadsmuseum genomfördes en kompetensdag för lärare, visningar för elever och för allmänheten. 

Till materialet producerades en webbaserad lärarhandledning som visar hur man kan arbeta 

pedagogiskt med materialet i skriften och/eller liknande lokalhistoriskt material på andra platser. 

Kulturfestival 2008 var ett första försök att genomföra stadsvandringar med ett speciellt tema 

och med utbildade pedagoger i både stadens egen historia, samt historien kring Förintelsen.  

På denna Plats… är intressant ur många aspekter. Det belyser på ett direkt och faktiskt sätt 

kopplingen mellan då och nu, dels betonar projektet rummets/platsens betydelse för förståelsen 

av historien. Utställningsytan har också flyttat ut från utställningslokalen i Gamla Stan till att 

gälla hela Stockholm.  

Genom det webbaserade handledningsmaterialet kan dessutom lärare och andra pedagoger runt 

om i Sverige utveckla denna metod i sin klass. 

Spelar roll – om åskådarrollen 

Målet med spelar roll är att medvetandegöra och lyfta fram åskådarens betydelse för ett skeende. 

Projektet ska förtydliga och synliggöra åskådarrollens legitimerande och sanktionerande roll. 

Genom att förtydliga normernas betydelse för valet att inta en åskådarroll möjliggörs en djupare 

förståelse för hur ett skeende som Förintelsen kan bidra till kunskap och insikt om samtida 

etiska och moraliska frågeställningar och mänskligt beteende. 

Under 2008 har större delar av verksamheten inom projektet varit inriktad på att förvalta de 

delar av projektet som producerade under 2007. Men även produktion av en turnerande 

utställning och projektets forskningskomponent. Projektet löper under perioden 2006 - 2009. 

Pedagogiska komponenten 

Sammanlagt har cirka 300 personer deltagit i fortbildningarna under året. Huvuddelen av dessa 

är lärare som är den huvudsakliga målgruppen. Lärare som inte undervisar och andra grupper får 

delta i mån av plats. Detta bör tydliggöras under 2009 i syfte att prioritera aktiva lärare. Att 

döma av utvärderingarna efter varje fortbildningstillfälle är deltagarna mycket nöjda, beträffande 

både innehållet såväl som struktur och upplägg.  

Sex fortbildningar har genomförts under året, varav två utanför Stockholm (Helsingborg och 

Boden).   

Webbplats 

Spelar rolls webbplats är nära knuten till det pedagogiska materialet och har sin främsta funktion 
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som en kanal för elevernas arbete. Antalet registrerade lärare uppgår till 195 stycken och utgör 

en ansenlig del av de lärare som deltagit i utbildningarna. Dessa 195 lärare har registrerat 23 

klasser. Endast elever från sex klasser har registrerat sig. I dessa skolklasser har totalt 60 elever 

registrerats. Detta är en låg siffra. Slutsatsen är att webbplatsen för Spelar roll inte används i 

särskilt stor utsträckning. Orsakerna till detta är svåra att härleda; det kan handla om svårigheten 

att registrera sig, felaktigt utformade övningar, eller brist på internetuppkoppling bland de 

medverkande skolorna. En utvärdering av materialet kan ge svar på dessa frågor och är därför 

viktig att genomföra under 2009.  

En sedan länge planerad fördjupningsinsats riktad till lärarmålgruppen har också genomförts 

med perspektiven normer och psykologiska aspekter. Inget av dessa perspektiv är ett självklart 

innehåll på grundskolan och därför saknas läromedel i ämnena. Syftet med fördjupningsinsatsen 

är främst att ge lärarna som arbetar med Spelar roll en möjlighet att stärka sina egna kunskaper 

kring några av perspektiven som blir belysta i Spelar roll. 

Vad gäller Spelar rolls internationella kontakter genomfördes två workshops på Bokmässan i 

Moskva i nov 2008.  Projektet genererade ett mycket stort intresse bland ryska skolor och 

skolorganisationer och kontakterna kommer att följas upp under 2009. 

Utställning 

Spelar roll visades i FLHs  lokaler mellan nov 2007 – januari 2009. 

 Skolelever: 9 070 (under 2008) 

 Ströbesökare: 6 048  (under 2008) 

 Totalt: 15 118 

 Visningar för allmänheten: 40 st 

 Besökare på visningarna: 335 st 

Antalet workshops i utställningen har i enlighet med målen i projektplanen utökats från tidigare 

åtta till tolv stycken per vecka. Intresset har varit fortsatt stort; i princip har de varit fullbokade 

under hela verksamhetsåret. För att möta efterfrågan från de klasser som inte får plats att delta 

vid en workshop utarbetades en ”self-guide” som läraren eller eleven kan använda sig av om de 

kommer på eget besök i utställningen. Sammanlagt har 356 elevgrupper deltagit i workshops, 

huvudsakligen från stockholmsregionen. Bortfallet av bokade grupper har varit ytterst litet.   

Besöken bedöms vara mycket uppskattade av både lärare och elever. Blandningen att få 

information/kunskap samt att själv få reflektera och diskutera slår väl ut hos eleverna. 

Bedömningen av utställningspedagogerna är att eleverna tar med sig en ökad medvetenhet om 

sig själva som åskådare. Trots att det ibland kan vara svårt att sätta sig in i allt gällande en 

historisk berättelse har eleverna förmågan att resonera kring vad åskådaren gjorde, kunde ha 

gjort, risker, ansvar och normer. De ger ofta exempel från sina egna upplevelser i samband med 
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samtalen kring en historisk händelse, den väcker tankar som gör att de kopplar till sin egen 

nutid. 

Under december 2008 genomfördes en extern utvärdering av den utställningspedagogiska 

verksamheten. Resultatet är övervägande positivt. Det konstateras att besökarna är intresserade 

och har berörts av exemplen/berättelserna”. En majoritet bland besökarna är mycket nöjda med 

de workshops de har deltagit i. Utvärderingen lyfter fram värdefulla iakttagelser och lämnar 

rekommendationer om hur verksamheten kan utvecklas. Utvärderingen kommer att diskuteras i 

berörda grupper med målet att ytterligare förbättra verksamheten.   

Turnéversion av utställning 

En turnéversion av utställningen är under utarbetande och vandringsutställningens första anhalt 

är Upplandsmuseet - vernissage 28 mars 2009. Intresset för denna verksamhet är stort. 

Institutioner som har möjlighet att bedriva verksamheten i nära samarbete med skolan kommer 

att prioriteras.   

Programverksamheten 

Programverksamheten inom Spelar roll har resulterat i sammanlagt sex programkvällar under 

året.  

Forskningskomponenten 

Vad gäller forskningskomponenten har fyra inventeringar genomförts av forskningsläget kring 

åskådare och norm. På basis av inventeringarna genomfördes i oktober 2008 en 

forskningskonferens i samarbete med universiteten i Uppsala och Stockholm.  

Forskningskonferensen fokuserade på fyra spår; definitionen av ”bystandern”, normernas 

betydelse för produktionen av passiva åskådare; metodologiska problem kopplade till studiet av 

åskådaren samt pedagogiska/didaktiska frågeställningar kring åskådaren. 

Konferensen lockade ett stort antal internationella forskare som under två dagar presenterade 

forskning inom dessa fyra områden. Utfallet av konferensen var mycket bra. Forskarna var 

oerhört entusiastiska och flera förslag på forskningssamarbeten över de akademiska disciplinerna 

föreslogs. Bedömningen är också att detta placerade FLH på den internationella 

forskningsarenan kring ett ämne som ligger i tiden. Nästa steg i detta arbete är att under nästa år 

publicera en antologi som belyser dessa olika forskningsspår utifrån ett tvärvetenskapligt 

perspektiv. Forskningskonferensen gav också möjlighet till fördjupning inom den pedagogiska 

komponenten.  



 

 
25

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

Marknadsföring 

Vad gäller Spelar rolls kommunikation genomfördes en omfattande presskampanj i samband 

med FLHs  jubileumsvecka i september. Kampanjen kopplades till konkreta aktiviteter, ett 

öppet hus under jubileumsveckan, samtal med överlevande från koncentrationslägret 

Mauthausen, samt en programkväll. Någon mätning gjordes inte i samband med kampanjen 

men under helgerna mer än fördubblades besökarantalet i utställningen. Spela rolls första 

programkväll under hösten slog också publikrekord. 

Nätverksarbete  

Ett omfattade nätverksarbete kring Spelar roll har pågått under perioden och varit mer 

svårarbetat än vad som initialt bedömdes. Nätverksträffar har genomförts med Folkpartiet, Röda 

Korset, SKMA, Kulturhuset, Rädda Barnen, Stadsmissionen och Lugna Gatan på Fryshuset, 

Friends, Sida och några ytterligare organisationer. Forskningskonferensen innebar också att ett 

stort nätverk etablerades med många relevanta institutioner.  

Berättarprojektet – Berätta för framtiden 

Sex miljoner judar utplånades under Förintelsen. Bakom varje siffra finns en människa och ett 

livsöde. Förutom de som dog finns de som överlevde, som bär på smärtsamma och traumatiska 

minnen av sina upplevelser. Idag hålls minnena vid liv av överlevande som ser det som sitt ansvar 

och sin uppgift att berätta för unga. Men minnena måste med tiden hitta nya vägar för att inte 

blekna och försvinna. Därför driver Forum för levande historia projektet ”Berätta för framtiden”.  

”Berätta för framtiden” för samman överlevande från Förintelsen med barnbarn till andra 

överlevande. Projektet handlar om hur berättande som konstform kan hålla minnen och livsöden 

från Förintelsen vid liv. 

Sedan projektstarten 2006 har det undersökande arbetet letts av professionella berättare, vars 

uppgift är att träna de unga deltagarna i berättarteknik, intervjuande, lyssnande och 

återberättande. Ett mål i sig är också själva processen under projektet: vad händer i mötet mellan 

människor från olika generationer, vad händer med minnet och vad händer med berättelserna? 

De överlevande bjuder på sina minnen och hjälper de unga att hitta situationer som går att 

berätta i en ny form. Det handlar inte om att identiskt återberätta en annan människas historia, 

utan om att ha en kunskap om hela berättelsen och en relation till den som upplevt detta för att 

konstnärligt kunna utforma en egen berättelse.  

Under perioden 2006-2007 deltog fem överlevande och fyra ungdomar. Efter utvärdering 

fortsatte projektet med en ny grupp hösten 2008 med tio unga deltagare tillsammans med fem 

äldre. Det pågående projektet löper tom maj 2009. Samtliga arbetstillfällen har dokumenterats 
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som ljudfiler. En separat studie av projektet och arbetsmetoderna gjordes 2008 av Claudia Lentz, 

forskare vid Holocaust Senteret i Oslo.  

Utöver det konkreta arbetet, har de unga deltagarna erbjudits möjlighet att vid två tillfällen 2008 

föra samtal med psykologen Josef Rahm.   

Projektet sker i samarbete med Föreningen Förintelsens överlevande. 

Kommunismens brott mot mänskligheten 

Den 21 december 2006 gav regeringen Forum för levande historia uppdraget att belysa och 

informera om kommunismens brott mot mänskligheten. Under 2007 formulerades projektets 

avgränsningar, inriktning, innehåll och produkter. Vid utformning av projektets innehåll deltog 

följande externa forskare:  

Klas-Göran Karlsson, professor i historia, Lunds universitet  

Michael Schoenhals, docent, universitetslektor, inriktning det moderna Kinas samhälle vid Lunds 

universitet 

David Chandler, professor i historia, inriktning Kambodja. 

Myndigheten beslöt att arbeta utifrån tydliga avgränsningar genom att fokusera på brott mot 

mänskligheten under de kommunistiska regimerna i Sovjetunionen, Kina och Kambodja under 

perioden från ryska revolutionen till murens fall (1917 – 1989). Genom att använda tre olika 

nationer som utgångspunkter skapas en breddare förståelse för totalitarismens olika 

konsekvenser, inte minst brott mot mänskligheten. 

Målgruppen för projektet var gymnasieelever och allmänheten. 

Målet med informationsinsatsen var att öka (framförallt bland gymnasieelever) kunskap om 

totalitära samhällen samt de mekanismer och processer som ligger till grund för folkmord och 

folkmordsliknande händelser. I synnerhet att höja kunskapen om brott mot mänskligheten under 

kommunistiska regimer. Målet var också att fler lärare ska känna att de har kunskaper och 

metoder för att undervisa om brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer. 

Inom projektet var målet att producera en faktaskrift, en elevtidning, en forskningsinventering 

samt en utställning. Utställningens mål var att visas på 21 orter över hela Sverige samt att två 

föreläsningar arrangerades på varje ort som visar utställningen. Minst tre månader innan 

utställningen kommer till respektive ort arrangerar FLH ett informationsmöte där olika 

föreningar/organisationer bjuds in. En arbetsgrupp bildas på varje ort, i syfte att få god 

spridningen av insatsen men också att få andra föreningar/organisationer att bli aktiva parter. 

Ambitionen är att anordna föreläsningar, filmvisningar eller samtal. Myndigheten stödjer och 
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hjälper orten att skapa aktivitet, det kan t ex ske genom att ge kontakter till föreläsare eller ge 

filmtips. 

Produkter och utåtriktade aktiviteter  

Faktaskriften 

Faktaskriften presenterar brott mot mänskligheten genom ett antal historiska skeenden, 

människoskildringar, fotografier och dokument. Skriften innehåller texter om mekanismer 

bakom folkmord och reflektioner kring likheter och olikheter mellan olika folkmord. Den riktar 

sig i första hand till en intresserad allmänhet med viss förkunskap inom ämnet. 

(120 sidor) Författare: fil doktor i historia Martin Alm, Lunds universitet. 

Målet var att faktaskriften trycks och distribueras i minst 15 000 ex 

Måluppfyllelse: Faktaskriften har tryckts i 15 000 ex under 2008, beställts i 12 000 ex och 

laddats ned 1 730 ex.  

Elevmaterialet 

Materialet, i form av en tidning, beskriver hur ungdomar i kommunistiska länder drabbats själva 

eller medverkat till brott mot mänskligheten. Materialet vänder sig till ungdomar på 

gymnasienivå. (20 sidor) Författare: Carmilla Floyd 

35 000 ex är beställda och 1 478 ex nedladdade från webben. 

Lärarhandledningen 

Handledningen är ett pedagogiskt material med övningar och metoder som lärare kan använda 

för att få fördjupande kunskaper inom ämnet. Materialet är komplement till faktaskriften och 

elevmaterialet. (30 sidor) Författare: Magnus Hermanson Adler, lektor 

Mål: att lärarhandledning trycks och distribueras i minst 5 000 exemplar 

Måluppfyllelse: Lärarhandledningen finns endast för nedladdning,  

1 693 ex har laddats ner, 700 har skickats till gymnasieskolor, 700 ex till skolbibliotek, 

sammanlagt under 2008 har 3 093 ex distribueras. 

Utställningen ”Lillebror ser dig” 

Utställningen handlar om myten och ungdomsidolen Pavel Morozov som enligt legenden angav 

sig egen far för samarbete med kulaker. Som konsekvens av det blev fadern avrättad. På varje ort 

presenteras i anknytning till utställningen det kostnadsfria materialet. Utställningen är 

producerad av Annmarie Kastrup. 

Mål: att utställningen visas på minst tjugo orter mellan 1 mars 2008 -1 mars 2009. 
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Måluppfyllelse: projektet är förlängt till sista december 2009. Under 2008 har utställningen 

”Lillebror ser dig” visats på följande orter: Stockholm (Kulturhuset), Skarpnäck, Borlänge, 

Helsingborg, Malmö, Västerås, Växjö, Halmstad, Umeå och Skärholmen. Under 2009 går den 

vidare till: Eskilstuna, Karlskrona, Uppsala, Skövde, Östersund, Kalmar, Trollhättan, Örebro 

och Göteborg. 

Mål: att minst 30 000 personer besöker utställningen 

Måluppfyllelse: över 54 000 personer har besökt utställningen. 

Föreläsningar 

Under 2008 har 29 föreläsningar eller programpunkter arrangerats av FLH inom ämnet Brott 

mot mänskligheten under kommunistiska regimer. Föreläsningarna har planerats av 

organisationer och föreningar på de orter där utställningen ”Lillbror ser dig” står. Ofta i nära 

samarbete med bibliotekspersonal. Medverkande föreläsare är ofta överlevande eller forskare. 

Mål: att tjugo föreläsningar arrangeras i samarbete med extern aktör 

Måluppfyllelse: under året har 29 föreläsningar arrangerats med extern aktör 

Mål: att minst 800 personer deltar i föreläsningar 

Måluppfyllelse: under året har 450 personer deltagit i föreläsningar 

Lärarseminarier 

Mål: att minst tre lärarseminarier genomförs inom FLHs  lärarsatsning 

Måluppfyllelse: under året har sex lärarseminarier genomförts 

Programverksamhet 

Mål: att minst tre programverksamheter genomförs inom FLHs  programverksamhet 

Måluppfyllelse: sex programverksamheter har genomförts under året 

Webb 

Att en avdelning på webbplatsen skapas för projektet 

Måluppfyllelse: En avdelning med film och text har skapats inom ämnet 

Lansering 

Informationsinsatsen lanserades på Kulturhuset i Stockholm den 10 mars 2008. Under dagen 

arrangerades debatter och samtal kring ämnet. Medverkande var bland andra: 

Youk Chhang, chef för Documentation Center of Cambodia 

Jelena Zjemkova, chef för Memorial i Moskva 
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David Chandler, professor, Kambodjaexpert från Australien 

Catriona Kelly, professor, författare till boken ”Comrade Pavlik”. 

Över 250 personer besökte lanseringen där också utställningen ”Lillebror ser dig” 

premiärvisades. 

Samarbeten 

Lokala samarbeten med organisationer och föreningar på orterna 

Ukrainska ambassaden, Ukrainska föreningen, Västerås Folkhögskola, Tjej-Lobbyn, Svensk-

litauiska Föreningen, Mälardalen, ABF, Studieförbundet Vuxenskolan och Västerås FN-

förening. Ett större samarbete har skett med ABF:s centrala organisation. 

Samarbeten med nationella/internationella organisationer 

Myndigheten har under året haft kontakt med Ukrainska kommittén, Ukrainska föreningen, 

Lettiska centralrådet, samt Svenska kommittén för Vietnam, Laos och Kambodja. Myndigheten 

var också i kontakt med en rad representanter från olika ambassader samt från internationella 

organisationer såsom Memorial Moskva, Sacharovcentret, The Documentation Center of 

Cambodia, Ockupationsmuseet i Lettland, Litauens särskilda arkiv och Perm 36 – Memorial 

Center of Political Repression. 

Besöksstatistik m.m. 

En vanlig kommentar kring projektet är ”inte visste jag något om detta, vad bra att ni berättar 

om alla dessa offer också”. Många har visat stor uppskattning inför projektet och de produkter 

som har producerats inom projektet. 

Besökssiffror ”Lillebror ser dig”: 54 534 besökare 

Forskning 

Hela projektet har utformats och genomförts i nära samarbete med ledande forskare inom 

ämnesområdet. Forskargruppen har haft en aktiv roll i ett flertal moment inom projektet bla 

avgränsning, faktagranskning och brottsrubricering.  

Forskningsinventering  

På uppdrag av myndigheten har två av Sveriges ledande experter på Ryssland/Sovjetunionen 

respektive Kina under 2007 – 2008 genomfört och sammanställt en inventering av den samlade 

forskningen kring brott mot mänskligheten under de kommunistiska regimerna i Sovjetunionen, 

Kina och Kambodja, d v s de stater som också stått i fokus för det mer övergripande 

regeringsuppdraget.  
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Professor Michael Schoenhals vid Språk- och litteraturcentrum vid Lunds universitet har 

inventerat och analyserat forskningsläget kring brott mot mänskligheten i det kommunistiska 

Kina. Professor Klas-Göran Karlsson vid Historiska institutionen vid Lunds universitet har 

förutom avsnitten om Sovjetunionen och Kambodja även skrivit inledning och sammanfattning. 

Ett avsnitt av detta arbete, som behandlar möjligheten att i forskningen jämföra nazistiska och 

kommunistiska regimers brott mot mänskligheten, har också ventilerats vid ett 

forskningsseminarium anordnat av Forum för levande historia den 23 november 2007. Där 

deltog flera av landets ledande forskare inom området, representerande universiteten i Lund, 

Stockholm och Göteborg, Södertörns högskola och Försvarshögskolan. 

Sammantaget ger inventeringen, som inklusive litteraturlista omfattar 125 sidor, en översikt av 

forskning som publicerats såväl på de skandinaviska språken som på engelska, franska, tyska, 

ryska och kinesiska. Generellt kan det sägas att man har forskat längre och mer omfattande om 

Sovjetunionen än om Kina och att forskningen om folkmordet i Kambodja i jämförelse 

fortfarande är tämligen begränsad. 

Analys 

Projektet har uppfyllt sina övergripande mål genom de framtagna material som ger kunskap om 

de brott mot mänskligheten som har begåtts under kommunistiska regimer. Produkterna 

berättar både om historiska händelser och enskilda människor som har blivit offer för regimen. 

Produkterna är anpassade efter lärares och elevers behov av pedagogiskt material och metoder 

och har utökat lärares möjlighet att undervisa inom ämnet.  

Webben har varit en viktig del för att enkelt distribuera de olika produkterna. Där finns även 

kortfilmer med intervjuer av personer från Baltikum som berättar om sina erfarenheter från tiden 

under Sovjetkommunismen. Kirunasvenskarnas öden skildras genom tre porträtt. På webben 

finns också möjlighet att få svar på frågor kring insatsen under rubriken ”Frågor och svar”. 

Utställningen och föreläsningarna på utställningsorterna har fungerat väl. FLH har strävat efter 

en god geografisk spridning samt att nå ut på såväl stora som små orter vilket har lyckats.. På 

orterna har ett stort engagemang skapats. Under hösten kommer t.ex. ort att utbilda guider 

(skolelever) som kommer att visa utställningen ”Lillebror ser dig” för andra elever. 

Under 2010 kommer informationsinsatsen att utvärderas genom en undersökning som består av 

en före- och eftermätning.  

Kambodja 

År 1975 segrade de röda khmererna i inbördeskriget i Kambodja. Städerna tömdes på folk, och 

de tidigare stadsborna beordrades att arbeta tillsammans med den gamla landsbygdsbefolkningen 



 

 
31

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

i kollektiv, men med sämre villkor. Som konsekvens av regimens förtryck dog uppskattningsvis 

1,5-1,7 miljoner människor, cirka tjugo % av landets befolkning, på mindre än fyra år. 

Den 12 augusti 1978 landade en svensk delegation i Kambodja. Gruppen utgjordes av Gunnar 

Bergström, ordförande i Vänskapsföreningen Sverige-Kampuchea, Hedda Ekerwald, Jan Myrdal 

och Annika Andervik (fingerat namn). I fjorton dagar reste gruppen runt i Kambodja. De 

besökte Phnom Penh, Kandal, Kampong Cham och Kampong Tom. Delegationen besökte 

sjukhus, fabriker, skolor och åt middag på det kungliga slottet i Phnom Penh. Men det här var 

ingen vanlig resa på Kambodjas landsbygd. Resan var noggrant planerad av röda khmererna, som 

ville visa upp ett fungerande land.  

Den svenska delegationen dokumenterade noggrant sin resa. Gunnar Bergström filmade och har 

idag mer än 200 timmar råfilm samt 98 fotografier. Delegationen kom tillbaka från resan och 

intygade att det inte pågick något folkmord i Kambodja. Deras stöd till röda khmererna var lika 

starkt som före resan. De skrev artiklar, gjorde TV-filmer, höll föredrag.  

Forum för levande historia har gått in i ett samarbete med The Documentation Center of 

Cambodia (DC-Cam) kring denna hittills i Kambodja ganska ouppmärksammade historia och 

det material som Gunnar Bergström har från sitt besök 1978. Dels har en utställning på museet i 

det forna tortyrcentret S-21 i Phnom Pen producerats, dels en vandringsutställning. 

Vandringsutställningen visades vid flera av de fyra seminarier som hölls med Gunnar Bergström 

på olika platser i Kambodja under hösten 2008. I projektet ingår också en katalog på khmer och 

engelska, en tidning samt informationsmaterial. Utställningen, seminarierna och katalogen ingå i 

DC-Cams pågående projekt riktat mot landsbygden (Living Documentas Road Trips).  

Projektet kommer under 2009 att resultera i en utställning som ska visas i Forum för levande 

historias lokaler samt gå på turné i Sverige. Utställningen kommer att ha vernissage första veckan 

i september 2009.  

Tagna kontakter  

Ove Bring, professor i internationell rätt 

Lennart Samuelsson, docent vid Institutet för Ekonomisk Historisk Forskning 

Maria Hassan, historiker 

Ana Maria Narti, journalist och författare 

Kaa Eneberg, journalist och författare 

Peter Fröberg Idling, författare 

Stephan Adamenko, vittnesmål från Ukraina 

Irena Souchelnytska, Ukrainska vänföreningen 

Francesco Kovas, vittnesmål från Gulag 

Magnus Öljemark,  Natur och kultur 
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Mudite Hoogland Krats, Lettiska centralrådet 

Johan Peanberg, Svenska kommittén för Vietnamn Laos och Kambodja 

Tatiana G. Kursina, chef på Memorial Center of Political Repression Perm 36 

Danute Dura, chef på pedagogiska avdelningen The Museum of the Occupation of Latvia 

Andrei Yu. Blinushov, Memorial 

Yuri Samodurov, Sakharov, center 

Katrin Kanarik, Estlands Ambassad 

Nataliia Matviiv, Ukrainska Ambassaden 

Anna, Katrin Schatzl, Slovakiens Ambassad 

Birgitta Lindh, Svensk, Litauiska föreningen Mälardalen 

Marie Vill, Estniska Institutet i Sverige, Indrè Daunytè, Litauens Ambassad 

Lyudmila v Vasilovskaya – utställningschef Perm, 36 

Irina L. Scherbakova, chef vid pedagogiska avdelningen för ungdomar Memorial, Moskva 

Elena B. Zhemkova, Memorial, Moskva 

Gregor S. Shvedov, Memorial, Moskva 

Marina Pogrebniuk, Ukrainska Ambassaden 

Alar Streinman, Estlands Ambassad 

Inkeri Petersson, ordförande Sveriges ingermanländska riksförbund 

Liana Ruokyte, Litauens Ambassad 

Andrea Chalupova, Slovakiens Ambassad 

Camilla Andersson, Upplysning om kommunism 

Anders Hjelmdahl, Upplysning om kommunism 

Romer 

Utställning 

I samarbete med Delegationen för romska frågor, Etnografiska museet och tidningen E Romani 

Glinda visades utställningen ”Romerna och Förintelsen” på Etnografiska museet under januari – 

mars, 2008. Ca 30 000 personer besökte utställningen. Samtliga arrangörer genomförde 

programverksamhet i anslutning till utställningen. I samband med utställningen anordnades den 

27 januari en minneshögtid för att uppmärksamma Förintelsen glömda offer och få medial 

uppmärksamhet på romernas öde och de romska frågorna. 

Intervjuer av äldre romer 

Sedan flera år tillbaka genomförs i samarbete med Högskolan Väst och Romani Studies 

Institute. Tillsammans intervjuas och dokumenteras äldre romers upplevelser från andra 

världskriget. Hittills har 15 äldre romer intervjuats. Under 2008 har intervjuerna översatts och 

digitaliserats. 



 

 
33

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

Intervjuer av resande romer  

Under 2008 har ett påbörjat projekt fortsatt med att intervjua äldre resande om deras upplevelser 

från förföljelse och diskriminering i Sverige från 1930 talet fram till idag. Under 2008 har ca sju 

intervjuer genomförts. Dessa ska bearbetas och publiceras på FLHs  webbplats.   

Målet med de två projekten är att marknadsföra och sprida kunskap om projektet och materialet 

bland romer och andra.      

Seminarium 

Den 6 mars arrangerades ett halvdagseminarium i Stockholm för lärare och andra yrkes 

verksamma som kommer i kontakt med romer i sitt arbete. Ca 35 personer deltog och flera 

yrkesgrupper var representerade. 

Tryckt material 

Under 2008 hart vi fortsatt att sprida och marknadsföra de tryckta materialen om romer. 

Antologin ”Ett fördrivet folk” (finns även om som lättläst) med tillhörande studiehandledning 

och serieboken Sofia Z-4515.  

Analys 

Målet är att bidra till en förändring av den negativa schablonbild som finns om romer och 

resande. Det är också att öka förståelsen och kunskapen om den romska resande minoriteten - 

historiskt, kulturellt och socialt. 

Romer är en marginaliserad grupp i samhället och intresset för romska frågor är svalt. Men i 

samband med utställningen Romerna och Förintelsen kunde vi se ett stort medialt intresse, fler 

besökare än beräknat och fullbokade pedagogiska guidade visningar. Samma sak gällde 

minneshögtiden i samband med Förintelsen minnesdag. 

Programverksamhet  

Programverksamheten spelar en viktig roll i att till en intresserad allmänhet i Stockholm sprida 

kunskap samt bidra till fördjupning och reflektion. Programkvällar under 2008 behandlar 

Förintelsen, kommunistiska regimers brott mot mänskligheten samt Spelar roll, dvs. teman som 

anknyter till en demokratisk samhällsutveckling.  

Målet var att under 2008 producera 14 samtal (6 Spelar roll, 3 Kommunistiska regimers brott 

mot mänskligheten, 1 Folkmord, 4 Förintelsen). 

Under året har 19 programpunkter genomförts. Detta är något fler än 2007, men färre än 2006 

(21 programpunkter). Omfattningen av verksamheten har minskat medvetet under de senaste 
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åren, eftersom det är en resurskrävande verksamhet som når en relativt liten målgrupp. Volymen 

bör framöver ligga på en något mindre nivå än under 2008. 

Programverksamheten har under 2008 internt fått mindre resurser personalmässigt än tidigare 

år, i och med att den interna samordnarens roll förändrats. Publikunderlaget har varierat kraftigt, 

från över 200 personer till 11 personer, totalt har ca 875 personer deltagit.  Detta föranleder en 

analys inför 2009. Vissa program för en smalare publik bör genomföras även i framtiden, men 

alltför få besökare innebär ett för stor resursutnyttjande i förhållande till måluppfyllelsen. 

Lärarundersökningen 

Under året presenterades resultatet av ”Lärarenkäten”. Undersökningen var ett resultat av ett 

initiativ inom organisationen The International Task Force on Holocaust Education, Research 

and Remembrance (ITF). Syftet med undersökningen var att klarlägga huruvida attityder hos 

lärare, elever eller andra inom skolan orsakar hinder eller svårigheter i undervisning och lärande 

om Förintelsen.  

En enkätundersökning har genomförts av Statistiska centralbyrån, på uppdrag av FLH. Enkäten 

har utformats av professor Anders Lange i samråd med FLH. Anders Lange har även bearbetat 

undersökningens resultat.  

Enkätundersökningen skickades till 10 000 lärare inom det svenska skolsystemet. Enkäten avsåg 

även att mäta andra relevanta fakta som exempelvis den tid som ägnas åt undervisning om 

Förintelsen, den utbildning som lärare får för denna uppgift m. m.  

Enkäten spände över följande teman:  

 den utbildning som läraren fått för att undervisa om Förintelsen  

 lärarens egen attityd till ämnesområdet 

 den vikt läraren tillmäter ämnesområdet  

 hur mycket av undervisningstiden som ägnas åt Förintelsen  

 lärarnas egen kunskapsnivå inom ämnesområdet 

 vilka attityder som läraren uppfattar från elever och deras föräldrar samt från kolleger 

och skolledning i förhållande till detta ämnesområde 

 påverkan från externa faktorer som exempelvis skuldkänslor, tidspress att schemamässigt 

hinna med andra ämnesområden etc.  

Enkäten besvarades av drygt 5 000 lärare. Trots det stora bortfallet kunde man med hjälp av 

SCB och statistisk analys säkerställa vissa viktiga resultat för verksamheten.  
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Bl a kunde man konstatera att: 

 elevernas intresse för ämnesområdet var mycket stort, 94 % av lärarna uppger att deras 

elever är ganska eller mycket intresserade av Förintelsen som undervisningstema 

 att undervisningen om Förintelsen kunde användas som utgångspunkt för ett 

övergripande arbete med värdegrundsfrågor 

 lärarnas intresse och behov av vidareutbildning var mycket stort 

 undervisningen om Förintelsen ökar elevernas förståelse för hur folkmord kan ske och 

varför hatbrott, rasism och nynazism förekommer i dagens samhälle 

 98 % av lärarna undervisar om Förintelsen därför att de anser att sådan undervisning är 

viktig 

 nästan fyra av fem lärare har inte observerat någon trötthet hos eleverna när det gäller 

Förintelsen som undervisningstema 

 85 % av lärarna uppger att det i deras lärarutbildning inte förekom inslag alls om svensk 

rasbiologi 

 nästan varannan lärare anser att de i sin undervisning behöver mer kunskap om svensk 

rasbiologi, rashygien och arvshygien 

Undersökningens resultat presenterades även inom organisationen ITF som omfattar totalt 26 

medlemsländers delegationer. Den har också presenterats i andra internationella sammanhang.  

Referensbibliotek  

Forum för levande historia anses ha ett av landets främsta referensbibliotek där 

litteratursamlingen är uppbyggd kring ämnesområdena Förintelsen och folkmord. Dessutom 

täcker samlingen litteratur om demokrati, ungdomsfrågor, HBT- frågor, historia och mänskliga 

rättigheter.  

I verksamhetsplanen för 2008 angavs som mål ökning av bibliotekets samling med 500-1000 

titlar. Ökningen av bokbeståndet blev 441 titlar. Således kunde inte målet uppfyllas. 

Anledningen till detta är den neddragning av FLHs  anslag med 1,5 milj. kr, som innebar att alla 

verksamheter med kort varsel tvingades göra besparingar och omprioriteringar.  

Under 2008 besöktes biblioteket av 3 779 besökare. En ökning i jämförelse med år 2007 där 

motsvarande siffra var 2 635 och 2006 – 2 493 besökare.  

Besöksstatistiken bygger på uppskattningen att en fjärdedel av alla besökare till utställningen 

under 2007 och 2008 och en tredjedel under 2006 besökte biblioteket 
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Utställningar 

Viktiga kanaler för Forum för levande historias verksamhet är utställningsverksamheten samt 

kontakterna med media direkt eller indirekt som konsekvens av verksamheten.  

Tabell 6. Utställningar anordnade av Forum för levande historia år 2008 

Utställningar Orter utställningen varit på

Anne Frank och Jag 2 

Fransson skottar snö 2 

Röster från Ravensbrück 1 

Spelar roll 1 

Lillebror ser Dig 11 

Kommentar till tabell 7 : Under år 2008 har Forum för levande historia haft 5 utställningar, Anne Frank och Jag som 

har stått i det publika rummet och turnerat i olika orter i Sverige. Fransson skottar snö som också har turnerat i olika 

orter i Sverige. Röster från Ravensbrück, en permanent utställning som står på Kulturen i Lund och som Forum för 

levande historia har tagit fram i samarbete med Kulturen i Lund. Spelar roll som hade vernissage den 9 november år 

2007 i myndighetens utställningslokal. År 2008 hade myndigheten utställningar i totalt 17 orter 2007 i 11 orter, år 

2006 i 10 orter.  

Tabell 7.  Utställningsbesök i Forum för levande historias utställningslokal i Stockholm 

  2006 2007 2008

Utställningsbesök 13 508 15 405 15 142 

Kommentar till tabell 8 : Besöken har minskat något mellan åren 2007 och 2008. Minskningen är dock marginell.  
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Verksamhetsgren kunskap, information och 
utbildning 

Målet är att genom bred samverkan och med berörda myndigheter, institutioner, organisationer och 

föreningar och med stöd i forskning uppnå ökad kunskap inom det område som myndigheten verkar, 

kring demokrati, tolerans och mänskliga rättigheter. Insatser skall riktas mot barn och ungdomar 

samt vuxna i deras närhet. 

Forum för levande historia är en kunskaps- och kulturinstitution. Myndigheten arbetar mycket 

aktivt med att förankra nutida frågor i historiska perspektiv och samtidigt lyfta fram hur det 

förflutna fortfarande lever och verkar i samtiden. FLH har dock inte i sitt uppdrag att bedriva 

egen forskning, vilket gör kontakter och samverkan med forskningsinstitutioner nationellt och 

internationellt till en integrerad och väsentlig del av verksamheten. 

FLH ser som sin uppgift att sprida och popularisera forskning som bedrivs vid landets 

universitet och högskolor inom respektive verksamhetsfält till de prioriterade målgrupperna 

lärare och intressenter.  

För att uppnå hög kvalitet i det arbetet är det av största vikt för myndigheten att knyta till sig 

akademisk kompetens inom de olika verksamhetsområdena. Detta sker på många olika sätt – 

genom samarbeten med och uppdrag till forskare, exempelvis gällande expertmedverkan i 

enskilda projekt, faktaunderlag, inventeringar, referensgrupper, faktagranskning, underlagstexter 

och genom att enskilda forskare engageras som föreläsare etc.   

Lärarseminarier 

En viktig del i Forum för levande historias arbete är våra lärarseminarier. En av FLHs  

prioriterade målgrupper är lärare och blivande lärare i åk 4-9 och åk 1-3 på gymnasiet – och 

genom dem som sekundär målgrupp, elever mellan 10-18 år. 

Målet med våra lärarseminarier är att öka kunskap om och ge metoder för att arbeta med våra 

ämnen i undervisningen i skolan. I ett vidare perspektiv vill vi öka kunskaperna om demokrati, 

mänskliga rättigheter, allas lika värde, tolerans och diskriminering. Fler personer i målgruppen 

ska vilja verka för att öka respekten för individernas särart, och minska diskriminering i 

samhället. Genom erfarenheter från kunskaps- och kultursektorerna vill vi öka medvetenhet och 

beredskap för att hantera övergrepp och kränkningar.   

Forum för levande historia samarbetar med forskare och strävar efter att erbjuda föreläsare av 

högsta kvalitet på lärarseminarierna. I allmänhet anlitas forskare och lärare som undervisar och 

forskar vid universitet och högskolor i Sverige. (Även personalen erbjuds löpande att delta vid 

lärarseminarier, interna seminarier och olika nätverksträffar.)  



 

 
38

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

Under 2008 var målet att anordna 12 lärarseminarier. Tretton seminarier genomfördes, ett mer 

än de planerade. Tillkom gjorde ett extra seminarium om ”Brott mot mänskligheten under 

kommunistiska regimer”. Alla seminarier har utvärderats. Generellt så får både innehållet, 

upplägget och föreläsarna höga betyg. Svarsfrekvensen på utvärderingarna är 50 %.  

Samarbetet med lokala/regionala aktörer är centralt i vår lärarseminarieverksamhet. 

Samarbetspartners på kommunernas utbildningsförvaltningar, bibliotek, på länsmuseer mm har 

värdefull kunskap om informationskanaler, skolornas behov och förutsättningar mm.  

Utifrån erfarenheterna från 2008 kommer vi att under 2009 fortsätta att utreda hur vi kan 

utveckla lärarseminarierna. Exempel är samarbete med Yad Vashem, hur man kan arbeta med 

studieresor, hur vi kan bidra med fortbildning och materialstöd till svenska exkursionsledare till 

Polen, hur vi kan öka nyttjandet av internationella föreläsare och fortsätta vår samverkan med 

universitet om universitetskurser av relevans för vår verksamhet. 

Tabell 8.  Lärarseminarier – ort och antal deltagare 

Projekt Plats Antal deltagare 
Brott mot mänskligheten under 
kommunistiska regimer  

Malmö, Östersund, 
Karlstad, Borlänge, Järfälla, 
Göteborg och Stockholm. 

100+35+100+60+35+80+45 = 455 

Åskådarrollen – att våga mötas 
(Spelar roll) 

Helsingborg 60 

Romernas historia Stockholm 35 
Folkmordskonventionen Uppsala 15 
Antisemitism och islamofobi Hudiksvall och Söderhamn 120+110 = 230 
HBT (Könsneutrala äktenskap samt 
hatbrott) 

Göteborg x 2 72+35= 107 

Förintelsen Stockholm inställt 
Vit buss på Mälsåker (Om personligt 
ansvar, bildning och mod) 

Mariefred 65 

Totalt 967 

Skriftserien 

Forum för levande historias skriftserie är en fördjupande kanal för att kommunicera kunskap om 

Förintelsen och betydelsen av respekt för alla människors lika värde. Skriftserien utgörs av texter 

om historiska ämnen och hittills har de flesta skrifterna haft anknytning till Förintelsen. Under 

2008 producerades tre skriftserier.  

 Med folkmord i fokus - Förintelsens plats i den europeiska historiekulturen, nr 6 

 ”Responsibility to protect and the prevention of genocide A RIGHT TO 

HUMANITARIAN INTERVENTION”, nr 7 

 Kambodja före och efter folkmordet, nr 8. Skriften om Kambodja kommer att 

publiceras under sensommaren 2009. 
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Skrift nr 7 är den enda skriften hittills som har givits ut på engelska. Den kunde därmed 

distribueras vid ett internationellt forskarmöte i Haag, i samband med 60-årsdagen för 

Folkmordskonventionen. Skriften kommer även ut på svenska i mars 2009.  

Under året har även den första skriften som gavs ut i serien, Konstruktionen av en likgiltighet – 

Kristallnatten i svenska dagstidningar, av Göran Leth, publicerats i den israeliska journalen Yad 

Vashem-studies.  

Press 

Medieaktiviteten under 2008 var rekordstor. Uppskattningsvis genererade Forum för levande 

historias verksamhet över 1 000 medieklipp i tryckta medier samt TV- och radioinslag, inklusive 

enstaka webbversioner. Motsvarande siffror för 2006 var 828  och för 2007 559.  

Utöver den stora kvantiteten i de traditionella medierna tillkommer drygt 500 blogginlägg. 

Bloggandet om FLH har ökat stadigt sedan andra halvåret 2007. Antalet bloggar som nämnde 

FLH fortsatte öka under 2008, framför allt med anledning av lanseringen av Brott mot 

mänskligheten under kommunistiska regimer i mars 2008 och lärarenkäten i augusti 2008. Att 

mediet är relativt nytt har givetvis också bidragit till ökningen. Alltför stor vikt får dock inte 

tillskrivas bloggarna, som i många fall är anonyma till sin karaktär och till stor del styrs av de 

traditionella (mainstream) mediernas ämnesval och aktuella dagordning.   

Under 2008 prioriterades pressarbetet med anknytning till ”Förintelsen minnesdag - 27 januari”, 

”Brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer”, ”Spelar Roll” och ”Per Anger-priset”. 

Vid allt pressarbete har särskild hänsyn tagits till satsning på lokalmedier och att ge den nye 

överintendenten utrymme som talesperson.  

Brott mot mänskligheten under kommunistiska regimer 

Genomslaget för lanseringen av arbetet med ”Brott mot mänskligheten under kommunistiska 

regimer” blev enormt. Över 500 pressklipp och medieaktiviteter, hälften av alla pressklipp för 

hela året. 

Per Anger-priset 

Lanseringen av Per Anger-priset lyckades över förväntan.  Det var en viktig nyhetshändelse i 

såväl svensk som utländsk press. Pristagaren biskop Sebastian Bakare från Zimbabwe lyftes fram 

i ett 30-tal svenska medieklipp som mycket seriös och trovärdig, en idealist och hjälte som värnar 

om och vågar stå upp för andra människors rättigheter. I det positiva sammanhanget ökade även 

kännedomen om Per Anger-priset och FLH.   

Under året uppnådde vi det uppsatta målet att öka antalet medietillfällen med 5 % där FLH 

beskrevs på ett sakligt och kompetent sätt. Framför allt syntes vi i tidningar, radio och TV, och 
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till viss del i skolpress. Men de lokala skolrelaterade artiklarna lyste med sin frånvaro, vi hade 

räknat med betydligt fler inslag om Spelar roll runt om i landet.   

Webb 

Målet under 2007 var att utöka, komplettera och kontrollera webbsidan. Detta arbete har 

påbörjats och delvis genomförts under 2008. Arbetet fortsätter under 2009. 

Webben är en kanal för distribution och kommunikation. Det som produceras inom 

verksamheten, kommuniceras på webben. Utöver detta syfte – att sprida och kommunicera 

befintligt material – har vissa delar av webbplatsen egna syften som ligger inom ramen för 

verksamhetens mål. Dessa delar av webbplatser syftar i sig själva till ökad kunskap (…) inom det 

område som myndigheten verkar, kring demokrati, tolerans och mänskliga rättigheter.  

Fortsatt ökning av besökssiffrorna på dessa webbplatser talar för att webbplatserna fyller en roll. 

Under 2007-2008 konsoliderades flera webbplatser för att ytterligare öka användbarheten. Under 

2008 har webbplatsen fått ett starkare fokus på målgruppen lärare.  
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Övriga mål och återrapporteringskrav  

Lokalkostnader 

Forum för levande historia ska i årsredovisningen specificera myndighetens totala lokalkostnader för 

2008 enligt följande: 

Hyra 

El och uppvärmning 

Reparationer och underhåll 

Övriga driftskostnader 

Om myndigheten har fler än en hyresvärd skall anges hur stor hyresandel som betalas till respektive 

hyresvärd. 

 

Tabell 9. Hyreskostnader inkl. uppvärmning och elektricitet 

(tkr) 2008 2007 2006

Publik verksamhet 3 165 2 916 2 807 

Kontorslokaler 2 590 2 386 2 297 

Garageplats 11 7,5 7,3 

Städning, lokalvård, tillbehör 238 207 158 

Bevakning, underhåll larmsystem (redovisas som övriga 
driftkostnader) 

398 453 696 

Hyresandel respektive hyresvärd. John Mattson Fastighets 
AB 

100% 100% 100% 

Regionalt utfall 

Forum för levande historia ska kartlägga och analysera det regionala utfallet av sin verksamhet för 

2007 respektive 2008 enligt metodanvisningar från Statens kulturråd. Analysen ska avse samtliga 

anslag som myndigheten disponerar och i första hand fördelas på de olika länen.  

Forum för levande historia arbetar utifrån ett väl inarbetat nationellt perspektiv, vilket betyder 

att majoriteten av verksamheten når ut i hela landet. Perspektivet finns med från idéstadiet av 

projektplaneringen och innebär att såväl utställningar, som lärarseminarier, fortbildningar, 

programverksamhet och de särskilda regeringsuppdragen Förintelsens minnesdag och Per 

Anger-priset sprids nationellt. Genom vårt nationella nätverk når vi engagerade 

samarbetspartners och befintliga regionala och lokala nätverk. Under 2008 har vi bland annat 

varit verksamma i Malmö, Helsingborg, Göteborg, Linköping, Västerås, Visby, Karlstad, 

Söderhamn, Hudiksvall och Piteå. 
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Det regionala utfallet kommer att redovisas till Statens kulturråd i enlighet med särskilda 

anvisningar. 

Förintelsens minnesdag – 27 januari 

Forum för levande historia ska redovisa vilka insatser som gjorts för att aktivt främja 

högtidlighållandet av Förintelsens minnesdag den 27 januari  

Inom ramen för Förintelsens minnesdag arbetar Forum för levande historia aktivt för att 

minnesdagen ska etableras i landet, att de frågor som minnesdagen väcker ska nå ut via så många 

lokala aktörer som möjligt och att arbetet varje år ska få ett brett genomslag i medierna.  

I arbetet med 27-januarinätverket, ett nationellt nätverk med kontaktpersoner från kommuner, 

länsstyrelser, kulturinstitutioner och skolor, erbjuder vi kunskapsfördjupning och ger möjlighet 

för lokala aktörer att dela med sig av sina erfarenheter. Vi sprider tips och idéer på teman, 

föreläsare och aktiviteter samt försöker etablera nya kontaktytor inom regionerna.  

I hela landet 

Under 2008 rapporterades totalt 73 aktiviteter i samtliga län, förutom Halland, Jämland och 

Uppsala, varav tio nya kontakter tillkom. En studieresa till Auschwitz för nätverket arrangerades 

den 2-7 november. Arbetet med minnesdagen ska ses som ett nav för FLHs  regionala 

spridning.  

Lärarmaterial 

I samband med minnesdagens tar FLH varje år fram ett digitalt nedladdningsbart material för 

lärare och elever på högstadiet och gymnasiet. Materialet 2008  ”Vad är folkmord?” bestod av ett 

antal illustrerade artiklar kring begreppet folkmord med exempel från Rwanda och Srebrenica. 

1 833 nedladdningar har gjorts av materialet.  

Manifestationen på Raoul Wallenbergs torg 

FLH genomför årligen en manifestation på Raoul Wallenbergs torg den 27 januari. På torget 

finns information om minnesdagen och myndigheten, en utställning, ljuständning, 

manifestation med tal 2008 av kulturminister Lena Adelsohn Liljeroth och överintendent Eskil 

Franck.   

Årets utställning var om folkmordskonventionen med exempel från Förintelsen, Rwanda och 

Srebrenica. Totalt ca 1 000 personer under hela dagen. 

Press 

Antalet pressklipp för minnesdagen i hela landet var ca 100 stycken. Oförändrat i jämförelse 

med 2007.  
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Webb 

Webbplatsen för 27 januari utvecklades med tydligare avdelningar för nätverk respektive lärare.    

Ex: samarbeten  

Samarbete med 27-januarinätverket i Malmö fortsätter för tredje året. Nätverket består av 

kontaktpersoner från: 

 Etniska relationer/Malmö Stad 

 Malmö Stadsbibliotek 

 Malmö museer 

 Malmö högskola 

 ARF/Antirasistiska filmdagar  

 Gymnasielärargruppen för studieplanering 

 DIIS/Dansk Institut for Internationale Studier/Afdelning for Holocaust- og 

folkedrabsstudier är även denna gång extern partner i samarbetet.  

Satsningen Malmö-Köpenhamn delas upp i två delar, ett program på Stadsbiblioteket i Malmö 

för allmänheten och ett utbyte mellan danska och svenska elever i samarbete med DIIS. FLHs  

roll blev i det första fallet att agera motor och inspiratör och i det andra att även stödja arbetet 

finansiellt. Utbyte: 100 svenska gymnasieelever deltar i DIIS workshops i Köpenhamn den 26 

januari. 100 danska gymnasieelever deltar i ARF:s filmseminarier i Malmö den 27 januari. 

Utbytet faller mycket väl ut och gensvaret från inblandade lärare och elever är stort.  

Flera kunskapssamarbeten med 27-januarinätverket. Bl. a. i Visby, Lund, Landskrona, Örebro, 

Trelleborg och med Länsstyrelserna i Östergötland och Västernorrland.  

Analys 

Arbetet med att etablera minnesdagen gav effekter över hela landet och uppmärksammades 

tydligt i både lokal- och riksmedia. Kontakterna med 27-januarinätverket gav tydliga resultat i 

form av aktiviteternas innehåll och antal.  

Frågor kan ställas kring det fortsatta arbetet med ett nationellt nätverk, t ex: Hur samlar man ett 

större antal personer för möten? Hur engagerar man nya kontaktpersoner? Bedömningen av 

årets arbete är ändå att utfallet står i paritet med arbetsinsatsen, dvs. vi lyckas nå ut och uppfyller 

de satta målen i stort. 

Genom arbetet med 27-januarinätverket kommer vi i kontakt med personer som på olika sätt 

arbetar med barn och unga. Med minnesdagsprojektet riktade vi oss direkt till lärare på 

högstadiet och på gymnasiet och nådde därmed ut i hela landet. 
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Ersättning för utställning av konstverk 

 I enlighet med avtal om ersättning för utställning av konstverk mellan staten och berörda 

konstnärsorganisationer skall statliga organ betala upphovsman ersättning för utställning av 

konstverk som befinner sig i upphovsmannens ägo, s.k. utställningsersättning. Forum för levande 

historia skall mot bakgrund av gällande avtal i förekommande fall redovisa antalet utställningar där 

konstverk ingår och dess omfattning samt utbetalade ersättningar till upphovsmän i samband med 

utställningar. 

Myndigheten har inte haft några ersättningar för utställning av konstverk under år 2008. 
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Uppdrag 

Task Force 

Forum för levande historia skall företräda Sverige i Task Force for International Cooperation on 

Holocaust Education, Research and Remembrance samt betala det svenska bidraget till den fond som 

inrättats av nämnda organisation. I samband med årsredovisningen skall Forum för levande 

historia redovisa och bedöma sina insatser.  

En ansenlig del av FLHs  internationella arbete sker inom det internationella nätverket Task 

Force for International Cooperation on Holocaust Education, Research and Remembrance 

(ITF).  Nätverket kom till på svenskt initiativ för tio år sedan. Organisationens målsättning 

uttrycks genom dess måldokument - The Stockholm Declaration. 

Task Force har 26 medlemsländer och organisationen samarbetar aktivt med ytterligare ett tiotal 

länder. Medlemsländernas delegationer består av regeringsrepresentanter och företrädare för 

statliga institutioner och frivilligorganisationer. Ordförandeskapet för Task Force är roterande 

och under år 2008 var Österrike ordförandeland. Respektive medlemslands delegation deltar vid 

Task Force två årliga huvudkonferenser samt utser representanter till Task Force olika 

arbetsgrupper. Årets två huvudkonferenser ägde rum i Linz respektive Wien i juni och i 

december.  

Sverige har under året varit väl företrätt i Task Force olika arbetsgrupper, tre av ITF:s sju 

arbetsgrupper har arbetat under svenskt ordförandeskap. Sverige har även uppdraget att 

administrera ITF:s medlemskonto (fond) dit medlemsländerna betalar en årlig avgift om 30 000 

Euro. Från detta konto utbetalas bidrag till olika samarbetsprojekt inom ITF. Den svenska 

delegationen har under året varit drivande inom ett antal prioriterade frågor. Sverige har aktivt 

verkat för en solid organisationsform för organisationens nyinrättade fasta sekretariat. Som 

initiativtagare av Task Force har Sverige intagit en särskilt aktiv del i diskussionerna kring 

organisationens policy- och strategifrågor.  

Lärarundersökning 

Inom ITF har Sverige under året redovisat en enkätstudie bland lärare i Sverige om lärares 

uppfattning om hinder och motstånd kring undervisning om Förintelsen. Undersökningen var 

initierad av ITF:s utbildningsgrupp (se s 16). Det är sannolikt att ytterligare ett antal länder 

kommer att genomföra liknande enkätstudier, exempelvis Storbritannien som i detta 

sammanhang framfört önskemål om FLHs stöd i ett sådant arbete.  
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Sverige Lead Country 

Sverige har tidigare agerat som s.k. Lead Country för Estland i samband med Estland ansökan 

om medlemsstatus inom ITF. 2007 beviljades Estland medlemskap i ITF. Detta följdes upp i 

februari 2008 då samarbetet mellan FLH och estniska parter utvärderades. Samtidigt 

genomfördes en utvärdering av det studiematerial som bl.a. FLH utarbetat. I båda fallen 

uttrycktes stor tillfredställelse. 

Under året har Sverige åter åtagit sig en liknande roll, denna gång för Finland som nu står i 

begrepp att söka medlemskap i organisationen. Den finska delegationen leds av en ambassadör 

som är utsedd av finska UD och samarbetet med den finska delegationen, som även har 

representanter från finska utbildnings- och kulturdepartementet, kommer att pågå även under 

kommande år. 

Sverige intar, genom FLH, en aktiv roll i detta nätverk. Samverkan med Task Force gynnar 

myndighetens förutsättningar att nå målet att i utgångspunkt från lärdomar från Förintelsen 

arbeta med värdegrundsfrågor och för ökad förståelse för nödvändigheten av demokrati. De 

kontakter som skapas inom ITF-nätverket bidrar på ett värdefullt sätt till FLHs  möjligheter att 

inhämta nya kunskaper och perspektiv från en internationell horisont.  

...om detta må ni berätta... 

Forum för levande historia skall svara för statens rättigheter i samband med utgivning av boken 

"…om detta må ni berätta… En bok om Förintelsen 1933-1945". Resultaten av utgivningen och 

spridning av publikationen mm ska redovisas till regeringen i samband med årsredovisningen 

Boken …om detta må ni berätta… är ett efterfrågat och uppskattat undervisningsmaterial om 

Förintelsen.  Den används ofta som ett underlag för vidare diskussion och fördjupande arbete i 

framförallt skolan. Forum för levande historia arbetar vidare med den nationella distributionen 

av boken utifrån den fortsatt höga efterfrågan.  

Skriften sprids kostnadsfritt nationellt och finns översatt till de stora invandrarspråken i Sverige 

(spanska, finska, arabiska, persiska, serbokroatiska och turkiska). Skriften finns både i tryckt 

version och i en pdf-version på webben. Den finns även i alternativa format för personer med 

funktionsnedsättningar, Daisyversion, videoversion med teckenspråk och en blindskrifts version.  

Produkten marknadsförs inte aktivt, men utgör en av grundpelarna i FLHs  arbete med att 

sprida kunskap om Förintelsen genom att erbjuda grundfakta och information. Intresset för 

skriften är fortsatt stort, och de är en av FLH.s mest distribuerade produkter. Under 2008 

tecknandes överenskommelse med författarna doktorand Stéphane Bruchfeld och professor Paul 

A. Levine om revidering av boken. Den reviderade utgåvan kommer ut under 2009. 
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Tabell 10. Utveckling 

Språk 2006 2007 2008 Nedladdningar  
2008 

Svenska 23 464 23 105 20 950 3 673 
Engelska 2 686 2 877 2 078 104 
Spanska 437 161 139 409 
Finska 158 134 44 1 163 
Arabiska 94 167 112 - 
Persiska 150 53 64 2 689 
Serbokroatiska 78 21 58 158 
Turkiska 12 59 32 6 
Ny Svenska cd-version 144 123 117 - 
Videoversion, teckenspråk 5 0 0 - 
Blindskrift 4 2 3 - 

Totalt 27 229 26 702 23 597 8 202 
Kommentar: Trenden är svagt minskande över de senaste åren, men efterfrågan är att betrakta som förhållandevis 

stabil. 

Mål: ha boken tillgänglig på svenska, de stora invandrarspråken i Sverige samt i alternativa 

format för personer med olika funktionshinder.  

Uppfyllt. 

Mål: sprida minst 20 000 tryckta exemplar av boken på svenska. 

Uppfyllt 

Mål: sprida minst 2 500 tryckta exemplar av boken på engelska. 

Ej uppfyllt (2078) 

Mål: sprida minst 1 200 tryckta exemplar av boken på övriga språk. 

Uppfyllt, inkl nedladdningar 

Mål: sprida minst 25 exemplar av boken i alternativa format. 

Ej uppfyllt 

Mål: öka antalet nerladdningar av boken i PDF format med 5 % i jämförelse med år 2006. Ej 

uppfyllt. Antalet nedladdningar minskar. 

Per Anger – priset 

Forum för levande historia har fått i uppdrag av regeringen att skapa ett pris för 

demokratifrämjande och humanitära insatser till minne av ambassadör Per Anger. Priset skall delas 

ut årligen.  

Till 2008 års pristagare utsågs biskopen Sebastian Bakare, för sitt modiga och osjälviska arbete 

för rättvisa och demokrati i det politiskt instabila Zimbabwe. 2008 års prisutdelning skedde dels 

i samband med MR-dagarna i Luleå samt i Stockholm, där prisutdelare var kabinettssekreterare 
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Frank Belfrage. Pristagarna utses av en jury vars sammansättning beslutats av Forum för levande 

historia.  

 Motiveringen som följer till priset faller väl in inom ramen för myndighetens vision om alla 

människors lika värde och regleringsbrevets mål kring programverksamheten, att bidra till en 

fördjupning och reflektion för att stärka en demokratisk samhällsutveckling. Per Anger-priset 

kan också innefattas av målen för kunskap och information, att uppnå en ökad kunskap inom 

FLH: s uppdrag genom en bred samverkan både nationellt och internationellt. 

Per Anger-priset kan också sägas vara ett utpräglat medieprojekt med betoning på information 

om förebilder vad gäller osjälviskt humanistiskt arbete gentemot andra människor.  

Handlingsplan för de mänskliga rättigheterna 

Mot bakgrund av regeringens handlingsplan för de mänskliga rättigheterna (skr. 2005/06:95) skall 

myndigheten fortlöpande uppdatera kartläggningen av utbildningsmaterial om de mänskliga 

rättigheterna. 

Under året har en uppdatering av kartläggningen gjorts. Denna kartläggning finns tillgänglig 

som en del av FLHs tipskatalog. Tipskatalogen ligger inom bibliotekets ansvarsområde. 

Tipskatalogen 

Tipskatalogen är en resurs för lärare och andra intressenter och ger tips om litteratur, filmer, 

föreläsare, länksamlingar och adresser till aktörer som jobbar med liknande frågor som Forum 

för levande historia.  

Målet för året har varit två: dels att uppdatera den digitala versionen av tipskatalogen med tips 

kring tre ämnesområden, Förintelsen, Mänskliga Rättigheter och Brott mot mänskligheten 

under kommunistiska regimer, dels att skicka ut den tryckta tipskatalogen till skolbibliotek i hela 

landet. En kartläggning av relevanta filmer, föreläsare, länksamlingar och adresser kring dessa 

ämnen genomfördes. Litteraturlistan innehåller facklitteratur, reportage, skönlitteratur, 

biografier, läromedel och lärarmaterial. Filmerna som anges är de som har svenska distributörer 

och är lättillgängliga.  

Den projektplan som har lagts fram för tipskatalogen har genomförts som planerat. Den tryckta 

versionen av tipskatalogen skickades till 291 skolbibliotek. I samband med utskicket har 

besöksiffran på hemsidan för tipskatalogen ökat med 7 311 sidvisningar, dvs. ca 1 % av den 

totala besök för hemsidan mellan september och november. PDF versionen av tipskatalogen är 

tillgänglig på hemsidan, enligt statistiken har 648 ex laddats ned under hela året.  
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MR-delegationen  

Forum för levande historia har varit representerade i MR-delegationens expertgrupp och ingått i 

den arbetsgrupp som tagit fram utbildningsmaterialet Slaveri då och nu. 

MR-mässa 

Medverkat vid MR - mässa i Ronneby. 

Kompetensförsörjning 

Kompetensutvecklingen ska leda till att verksamhetens mål uppnås på bästa möjliga sätt. 

Utvecklingen av verksamheten kräver kontinuerlig kompetenshöjning som engagerar 

medarbetarna och gör myndigheten till en fokuserad, stark och lärande organisation. 

FLH satsar på intern personalrörlighet vilket innebär att medarbetarna kan utvecklas och få nya 

arbetsuppgifter utan att sluta vid myndigheten. 

 Nedan redogörs för medarbetarnas åldersstruktur, könsfördelning samt personalrörlighet de 

senaste tre åren.  

Åldersstruktur 

Personalen har en medelålder om 43 år. Andelen under 35 år utgör 13 % och 11 % är 55 år eller 

äldre. Eftersom myndigheten eftersträvar en bredd i verksamheten och jämn åldersfördelning 

hos besökarna, är det nödvändigt att även personalen har en jämnt fördelad åldersstruktur. 

Könsfördelning 

Det finns fler kvinnor än män anställda vid myndigheten. Andelen kvinnor bland 

årsarbetskraften är 61 %. 

Personalrörlighet 

Myndigheten eftersträvar att bibehålla samma låga personalrörlighet som tidigare år. 

Personalrörligheten bland årsarbetskraften är 6 % 2008, oförändrad sedan 2007. Rörligheten 

bestod endast av projektanställda som avslutat sina projektanställningar. Personalrörligheten har 

ökat med 2 % i jämförelse med år 2006. Nuvarande arbetsmarknadsläge är gynnsamt för att 

rekrytera kompetent personal vid behov. 

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron sjönk något från 5 % år 2007 till 4,9 % år 2008. Kvinnorna har högre sjukfrånvaro 

än männen. För detaljerad information se tabellerna 20, 21 och 22.  



 

 
50

Forum för levande historia - Årsredovisning 2008 

 

Tabell 11. Sjukfrånvaro år 2008 

Urval Antal
anställningar 

Anställningar
med 

sjukrapportering 

Total
arbetstid, 

timmar 

Total 
sjukfrånvaro, 

timmar 

Sjukfrånvaro % 

Alla årsarbetare 28 19 59 714 2 952 4,9 

Alla manliga 
årsarbetare 

10 7 21 990 156 0,7 

Alla kvinnliga 
årsarbetare 

18 12 37 724 2 700 7,4 

Alla årsarbetare < 
30 år 

3 Uppgift lämnas ej, 
för få individer 

 

4 756 12 Uppgift lämnas ej, för 
få individer 

Alla årsarbetare 30-
49 år 

17 12 38 455 1101 2,9 

Alla årsarbetare => 
50 år  

8 Uppgift lämnas ej, 
för få individer 

16 503 1 839 Uppgift lämnas ej, för 
få individer 

Uppgift om gruppens sjukfrånvaro ska inte lämnas om gruppen är högst tio eller om uppgiften 

kan hänföras till en enskild individ (se ESV:s allmänna råd till 7 kap. 3 §). Se även anvisningar 

på ESV:s hemsida under Frågor och svar. Om myndigheten därför inte redovisar sjukfrånvaro, 

eller utelämnar någon grupp, lämnas kommentar: Sjukfrånvaro för en särskild grupp lämnas inte 

om antalet anställda i gruppen är högst tio eller om uppgiften kan hänföras till en enskild 

individ. 
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Tabell 12. Sjukfrånvaro år 2007 

Urval Antal
anställningar 

Anställningar
med 

sjukrapportering 

Total
arbetstid, 

timmar 

Total 
sjukfrånvaro, 

timmar 

Sjukfrånvaro % 

Alla årsarbetare 31 19 58 908 2 945 5 

Alla manliga 
årsarbetare 

11 7 20 337 407 2 

Alla kvinnliga 
årsarbetare 

20 12 38 571 2 700 7 

Alla årsarbetare < 
30 år 

1 0 2 776 0 0 

Alla årsarbetare 30-
49 år 

23 13 43 159 863 2 

Alla årsarbetare => 
50 år  

7 6 12 973 2 335 18 

Tabell 13.  Sjukfrånvaro år 2006 

Urval Antal
anställningar 

Anställningar
med 

sjukrapportering 

Total
arbetstid, 

timmar 

Total 
sjukfrånvaro, 

timmar 

Sjukfrånvaro % 

Alla årsarbetare 28 20 50 274 4 525 9 

Alla manliga 
årsarbetare 

7 3 14 297 143 1 

Alla kvinnliga 
årsarbetare 

21 17 35 977 4 677 13 

Alla årsarbetare < 
30 år 

2 2 4 752 428 9 

Alla årsarbetare 30-
49 år 

23 16 41 202 3 296 8 

Alla årsarbetare => 
50 år  

2 2 4 320 950 22 

Kommentar till tabell 12 och 13: Sjukfrånvaron på myndigheten har sjunkit i jämförelse med år 2007. Forum för 

levande historia har under de tre senaste åren arbetat intensivt med att förbättra arbetsmiljön på myndigheten.  

Personalstruktur 

Nedan följer en redovisning av åldersstruktur, könsfördelning och rörlighet indelad i grupperna; 

Ledningskompetens (medarbetare med uppgifter att planera och leda myndighetens 

verksamhet), Kärnkompetens (medarbetare med sakområdeskompetens inom myndighetens 

verksamhetsområde) och Stödkompetens (medarbetare med stöd/supportfunktion för lednings – 

och kärnkompetens). 

Ledningskompetens – åldersstruktur, könsfördelning, rörlighet 

Ledningskompetensen omfattar totalt 3 årsarbetskrafter. 40 % (86%) är kvinnor och medelåldern 

inom gruppen är 52 år (47år). Den stora minskningen i köns- och åldersförändringen i relation 

till 2007 är att antalet individer i gruppen är så få, tre individer.  

I parentes anges siffrorna för år 2007.   
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Kärnkompetens – åldersstruktur, könsfördelning, rörlighet 

Kärnkompetensen har 14 årsarbetskrafter (14) vilket utgör 51 % (46 %) av myndighetens 

årsarbetskraft. Medelåldern inom gruppen är 47 år (46 år). En majoritet, 62 % (58 %), är 

kvinnor. Personalrörligheten var 15 % (14 %). I parentes anges siffrorna för år 2007.   

Stödkompetens – åldersstruktur, könsfördelning, rörlighet 

Stödkompetensen har 10 (14) årsarbetskrafter, vilket utgör 38% (46 %) av myndighetens 

årsarbetskraft. Medelåldern inom gruppen är 47år (39 år). En majoritet, 70% (68 %), är kvinnor. 

Personalrörligheten var 15% (2 %). I parentes anges siffrorna för år 2007.   

Genomförd kompetensutveckling 2008 

Av myndighetens totalt 36 anställda har alla genomgått någon form av kompetensutveckling 

under 2008. Insatserna har riktats dels till alla medarbetare, t ex en studieresa till Lettland samt 

seminarier öppna för alla medarbetare om olika aspekter på innehållet i verksamheten och dels 

som specifika insatser riktade mot den enskilda medarbetaren. T ex har internseminarier med 

författaren Katrin Himmler, professor Harald Weltzer och professor Ian Kershaw arrangerats. 

De enskilda kompetensinsatserna planeras i samband med utvecklingssamtalen och resulterar i 

en individuell utvecklingsplan. Kostnaden för kompetensutveckling uppgick till 360 tkr (423 

tkr). I parentes anges siffrorna för år 2007.   

Mål för kompetensförsörjning 2009 

Kompetensutveckling och lärande kommer även under år 2009 att vara prioriterat.  I likhet med 

föregående år kommer medarbetarna att ha möjlighet att delta i kompetensutvecklingsinsatser 

riktade till alla medarbetare. T ex, föreläsningar, datautbildning och hälsobefrämjande 

utbildningar.  Dessutom kommer de enskilda medarbetarna att kunna genomföra olika delar av 

de individuella utvecklingsplanerna. Ca 1,5 % av myndighetens totala lönekostnader är 

budgeterade för kompetensutvecklingsmedel.  

Kompletterande finansieringskällor 

Forum för levande historia har inte mottagit några kompletterande finansieringskällor under år 

2007. 
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Resultaträkning 
Tabell 14. Resultaträkning 

(tkr) Not 2008 2007 
Verksamhetens intäkter   

Intäkter av anslag 43 604 42 302 
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 65 84 
Intäkter av bidrag 220 510 
Finansiella intäkter 2 165 164 

Summa 44 053 43 060 
   
Verksamhetens kostnader   

Kostnader för personal 3 -20 355 -18 195 
Kostnader för lokaler -5 863 -5 518 
Övriga driftkostnader -17 255 -17 950 
Finansiella kostnader 4 -109 -112 
Avskrivningar och nedskrivningar -430 -1 273 

Summa -44 013 -43 048 
   
Verksamhetsutfall 41 12 
  
Årets kapitalförändring 5 41 12 
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Balansräkning 
Tabell 15. Balansräkning 

(tkr) Not 2008-12-31 2007-12-31
TILLGÅNGAR    
Materiella anläggningstillgångar   
Förbättringsutgifter på annans fastighet 6 57 143 
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 7 1 903 2 124 

Summa 1 960 2 268
Fordringar   
Fordringar hos andra myndigheter 1 452 1 712 
Övriga fordringar 3 3 

Summa 1 455 1 715
Periodavgränsningsposter   
Förutbetalda kostnader 8 1 573 1 343 

Summa 1 573 1 343
Avräkning med statsverket   
Avräkning med statsverket 9 1 257 -609 

Summa 1 257 -609
Kassa och bank   
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2 166 5 514 
Kassa och bank 10 5 920 2 958 

Summa 8 085 8 472
SUMMA TILLGÅNGAR 14 331 13 188
  
KAPITAL OCH SKULDER  
Myndighetskapital   
Statskapital 11 152 152 
Balanserad kapitalförändring 12 -1 501 -1 513 
Kapitalförändring enligt resultaträkningen 41 12 

Summa -1 308 -1 349
Skulder m.m.   
Lån i Riksgäldskontoret 13 1 808 2 923 
Skulder till andra myndigheter 834 983 
Leverantörsskulder 4 882 5 236 
Övriga skulder 14 6 443 3 608 

Summa 13 967 12 751
Periodavgränsningsposter   
Upplupna kostnader 1 671 1 566 
Oförbrukade bidrag 0 220 

Summa 1 671 1 786

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER 14 331 13 188
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Anslagsredovisning 

Redovisning mot anslag 
Tabell 16. Anslagsredovisning 

Anslag (tkr) Not Ing. 
överförings-

belopp 

Årets 
tilldelning 
enl. regl. 

brev 

Totalt 
disponibelt 

belopp 

Utgifter Utgående
överföringsbelopp 

Uo 17 28:33 
Ramanslag Forum för 
levande historia ap.1 
Forum för levande 
historia (ram) 

15 609 41 738 42 347 -43 604 -1 257 

Summa  609 41 738 42 347 -43 604 -1 257 
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Tilläggsupplysningar och noter 
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd av detta kan 

avrundningsdifferenser förekomma. 

Tilläggsupplysningar 

Redovisningsprinciper 

Tillämpade redovisningsprinciper 

Forum för levande historias bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) 

om myndigheters bokföring samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna. 

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.  

Efter brytdagen har fakturor överstigande 20 tkr bokförts som periodavgränsningsposter. 

Motsvarande beloppsgräns föregående år var 5 tkr. 

Om webbstatistik 

För webbstatistikgenerering används Google Analytics, som kontrolleras mot Awstats 

(Advanced Web Statistics 6.4 build 1.814). Generellt räknar vi sidvisningar och besök (ip-

besök). Interna och administrativa besök. Vi följer ”Riktlinjer för webbstatistik” från Svenska 

Museifönstret i vår redovisning, se sid 40. 

Fördelning av intäkter och kostnader per verksamhetsgren 

För fördelning av intäkter och kostnader per verksamhetsgren, se s 18, har myndigheten använt 

sig av tidredovisning. 

Forum för levande historias definitioner på verksamhetsgrenarna är enligt tidredovisningen: 

Programverksamhet (P) (Film- och teaterföreställningar, utställningar, konserter, debatter, 

föreläsningar, seminarier (ej lärarseminarier som går under K,I,U) och andra offentliga 

arrangemang.) Gäller även löpande verksamhet som arbetar med ett projekt/aktivitet som går 

under (P) definition en. 

Kunskap, Information, Utbildning (K,I,U) (Kvalitetssäkra information, utbilda genom bl.a. 

bibliotek, pedagogiskt arbete, lärarseminarier, webb, research, planering, uppföljning, 

utvärdering.) Gäller även löpande verksamhet som arbetar med ett projekt/aktivitet som går 

under (K,I,U) definitionen. 
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Värderingsprinciper 

Anläggningstillgångar  

Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser och 

rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst 10 tkr och en 

beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. 

Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. Avskrivningstiden för 

förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till högst den återstående giltighetstiden på 

hyreskontraktet, dock lägst fem år. 

Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod. Avskrivning under anskaffningsåret sker från 

den månad tillgången tas i bruk. Bärbara datorer och datorer som används av allmänheten i 

samband med utställningar klassas ej som anläggningstillgångar utan kostnadsförs direkt. 

Tillämpade avskrivningstider  

3 år:  Egenutvecklade dataprogram, licenser, rättigheter. 

Datorer och kringutrustning 

4 år:  Förbättringsutgifter på annans fastighet 

5 år:  Maskiner och tekniska anläggningar 

10 år:  Inredningsinventarier 

Ändring av avskrivningstider för anläggningstillgångar anskaffade from 2008-10-22 

3 år :  Maskiner och tekniska anläggningar 

5 år :  Förbättringsutgifter på annans fastighet 

5 år :  Inredningsinventarier 

Omsättningstillgångar 

Fordringar har tagits upp till det belopp som de efter individuell prövning beräknas bli betalda. 

Behållningen på valutakontot har omräknats enligt valutakursen på balansdagen. 

Skulder 

Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.  
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Ersättning och andra förmåner 

Tabell 17. Ledande befattningsinnehavare / styrelseuppdrag 

  Lön 
Överintendent, Eskil Franck 816 
Ledamot i styrelsen (konsistoriet) Uppsala Universitet  
Ledamot i styrelsen Stadsmissionens Skola, Stockholm  
Ordförande i Umeå Unviersitets School of Education  

Inga förmåner. 

Anställdas sjukfrånvaro  

Uppgifter om sjukfrånvaro se tabell 11-13 sid 49.  
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Noter 

Resultaträkning 

Tabell 18. Noter resultaträkning 

(tkr) 2008 2007
Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar  
  Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen 65 84 

  Summa 65 84
    
Not 2 Finansiella intäkter  
  Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 165 164 

  Summa 165 164
    
Not 3 Kostnader för personal  
  Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och 

andra avgifter enligt lag och avtal) 
13 027 12 040 

  Övriga kostnader för personal 7 328 6 155 

  Summa 20 355 18 195
    
Not 4 Finansiella kostnader  
  Räntekostnader avseende lån i Riksgäldskontoret 100 106 
  Övriga finansiella kostnader 9 6 

  Summa 109 112
    
Not 5 Årets kapitalförändring  
  Periodiseringsdifferenser 41 12 

  Summa 41 12
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Balansräkning 

Tabell 19. Noter Balansräkning 

(tkr) 2008-12-31 2007-12-31
Not 6 Förbättringsutgifter på annans fastighet  
  Ingående anskaffningsvärde 4 270 4 270 

  Summa anskaffningsvärde 4 270 4 270
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -4 127 -3 201 
  Årets avskrivningar  -86 -926 

  Summa ackumulerade avskrivningar -4 213 -4 127
  Utgående bokfört värde 57 143
    
Not 7 Maskiner, inventarier, installationer m.m.  
  Ingående anskaffningsvärde  5 285 5 285 
  Årets anskaffningar  123 0 

  Summa anskaffningsvärde 5 408 5 285
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -3 160 -2 813 
  Årets avskrivningar  -345 -347 

  Summa ackumulerade avskrivningar -3 505 -3 160
  Utgående bokfört värde 1 903 2 124
    
Not 8 Förutbetalda kostnader  
  Förutbetalda hyreskostnader 1 362 1 317 
  Övriga förutbetalda kostnader 211 26 

  Summa 1 573 1 343
    
Not 9 Avräkning med statsverket  
  Anslag i räntebärande flöde   
  Ingående balans -609 16 
  Redovisat mot anslag  43 604 42 302 
  Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -41 738 -42 928 
  Återbetalning av anslagsmedel  0 0 

  Fordringar avseende anslag i räntebärande flöde 1 257 -609
    
Not 10 Kassa och Bank  
  Valutakonto, medlemsavgifter Task Force 5 920 2 958 

  Utgående balans 5 920 2 958
    
Not 11 Statskapital  
  Ingående balans 152 152 

  Utgående balans 152 152
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(tkr) BALANSRÄKNING (forts) 2008-12-31 2007-12-31
    
Not 12 Balanserad kapitalförändring  
  Periodiseringsdifferenser -1 501 -1 513 

  Summa -1 501 -1 513
    
Not 13 Lån i Riksgäldskontoret  
  Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.   
  Ingående balans 2 923 3 389 
  Under året nyupptagna lån 123 847 
  Årets amorteringar -391 -1 313 
  Korrigering av felaktigt lån 2007 -847 0 

  Utgående balans 1 808 2 923
     
  Beviljad låneram enligt regleringsbrev 8 000 8 000 
    
Not 14 Övriga skulder  
  Personalens källskatt 395 363 
  Avräkningskonto till valutakonto 5 920 2 958 
  Övrigt 128 287 

  Summa 6 443 3 608
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Anslagsredovisning  

Not 15 Uo 17 28:33 ap.1  

Forum för levande historia    

Enligt regleringsbrevet disponerar myndigheten en anslagskredit på 1 297 tkr. Under 2008 har 

myndigheten utnyttjat 1 257 tkr av krediten.    

Myndigheten får disponera hela det ingående överföringsbeloppet då detta understiger 3% av 

föregående års tilldelning 42 928 tkr enligt regleringsbrevet. 
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Sammanställning över väsentliga uppgifter 

Tabell 20. Sammanställning över väsentliga uppgifter 

(tkr) 2008 2007 2006 2005 2004

Låneram Riksgäldskontoret  
Beviljad 8 000 8 000 8 000 8 000 8 000 
Utnyttjad 1 808 2 923 3 389 4 400 5 968 
  
Kontokrediter Riksgäldskontoret  
Beviljad  4 300 4 300 4 300 4 260 4 142 
Maximalt utnyttjad  0 0 1 391 1 586 740 
  
Räntekonto Riksgäldskontoret  
Ränteintäkter 165 164 92 52 117 
Räntekostnader 0 0 0 3 0 
  
Avgiftsintäkter  
Avgiftsintäkter som disponeras      
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 0 0 0 0 0 
Avgiftsintäkter 65 84 112 279 5 
  
Anslagskredit  
Beviljad 1 297 1 288 1 202 0 1 255 
Utnyttjad 1 257 0 16 0 0 
  
Anslag  
Ramanslag      
Anslagssparande 0 609 0 13 650 
varav intecknat 0 0 0 0 0 
  
Bemyndiganden - ej tillämpligt  
  
Personal  
Antalet årsarbetskrafter (st) 28 32 28 26 21 
Medelantalet anställda (st) 32 32 33 29 21 
  
Driftkostnad per årsarbetskraft 1 553 1 302 1 401 1 555 1 902
  
Kapitalförändring  
Årets 41 12 -329 -383 20 
Balanserad -1 501 -1 513 -1 184 -801 -821 
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Underskrift  
Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av 

kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 

2009-02-19 

 

Eskil Franck 

Överintendent  
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